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Gereblye
Az európai helyzet egyre bonyo

lultabbá és sötétebbc válik. Állítólag 
mindenki a békét és a kiengesztelő- 
dést keresi s mégis úgy látszik, hogy 
feltartóztathatatlanul odródunk egy 
vjabb felfordulás felé. Egyes európai 
államok eszeveszett bckeszerctetük- 
ben az Antikrisztussal kötnek szö
vetséget. Behozzák Közép-Európába 
a vörös szovjetet, amelyről mindenki 
úgy tudja, hogy a béke esküdt ellen
sége. Ahová titkos ügynökei beteszik 
a lábukat, mindenütt összeesküvés, 
véres lázadások s a lelkek nyugalmá
nak megbontása jár nyomukban. A 
müveit nyugati országok most mégis 
valósággal versenyeznek a  vörös 
szörny kegyeiért s már-már arról 
tárgyalnak, hogy befolyást engednek 
n e k i  a középeurópai kérdés rendezé
sében. Szép jövő elé néz a D u n a -  
völgye, amelynek összekuszált kérdé
seit a vörös Oroszország, ez az örök 
méregheverő, fogja „megoldás”-hoz 
segíteni! Hogy milyen lehet ez a 
megoldás, sejthetjük az előkészüle
tekből. Az elszakított Felvidéken már 
több repülőtér építését kezdette meg 
a szovjet. Cseh szomszédunk tehát
felcsapott a kommunizmus szállás
csináló jónak, Középeurópában. A vö
rös hadirepülőgépek egy óra alatt 
rommá bombázhatják Budapestet, 
pár óra alatt pedig elérhetik az osz
trák, a német és a lengyel fővárost. 
A vörös veszedelem tehát megint 
közvetlen szomszédságunkban ütötte 
fel fejét. Hogy ez mit jelent, orszá
gunk külső és belső biztonsága szem
pontjából, azt a. nemrég leleplezett 
kommunista szervezkedés után, nem  
kell bővebben bizonyítani.

1 csongrádi nyomorból országos 
ügy fejlődött. Annál inkább, mert 
nemcsak Csongrád-megyében, hanem 
más vidéken is, méreteiben talán ki
sebb. de lényegében hasonló állapo
tok észlelhetők. Am it Csergő Károly, 
Steuer György. Gesztvlyi Hagy László 
cs mások a Faluszövetségben elmon
dottak, országos kihatású bajokra 
hívja fel a közfigyelmet. A 150—200 
pengős évi kereset egy munkás-család 
számára a lepalacsonyabb emberi 
színvonalat sem biztosítja. Az élet itt 
csak a koldus szintjén -mozoghat. 
Tízezrek koldussorsban —  irtózatos 
veszedelem a nemzetre nézve. Héhány 
rossz terméscsztendönek nem sza
badna. ilyen szörnyű és tömeges nyo
mort okozni, ha a bajok gyökerei 
nem sokkal mélyebbre nyúlnának. .4 
jó termés csak enyhítheti a nyomort, 
de nem szünteti meg alapokait Több 
munkaalkalom és a munkások szeles 
tömegeinek észszerű földhözjuttatása 
hárítja csaJi cl az ilyen aggasztó jc-

lenségek gyakori megismétlődését.

Hazánk népszaporodása 1985-ben 
49.7G5 lélek volt. Ennyivel haladta 
meg a születések száma a halálozá
sokét. Az előző években a születési 
többlet 60— 80.000 főre rúgott, k i
véve az 1932-es évet, amikor a múlt 
évihez hasonlóan alacsony — 48.423 
—  volt a  természetes szaporodás. 
Akkoriban a pénzügyi összeomlással 
és általában a gazdasági válság ki

H o g y a n  tu d n á n k  s e g í t e n i  
a z  A lfö ld  n é p é n ?

Csergő K á ro ly  cso n g rád m eg ye i a lis p á n  okos, em berséges  
és cé lrave ze tő  ja v a s la ta i — M ik o r  lesz m in d eb b ő l á ld ás?

Február hó 6-án, csütörtökön, dél
után tarto tta  meg az alföldi mun
kásnép helyzetével foglalkozó cs rend
kívül nagy érdeklődéssel várt elő
adását Csergő Károly dr. csongrád
megyei alispán a Falu-Gazdaszövet
ség meghívására és a Szövetség bu
dapesti székházának érdeklődőkkel 
zsúfolásig megtelt tanácskozó termé
ben.

A hallgatóság soraiban helyet foglalt 
Taenddy-Kziiva A ndrás á llam titk á r: Kaán 
Károly és Steuer  György ny. á llam tit
káro k ; Farka a Béla ny. főispán; Ko
lozsvárii László. H adai Gyulu, Mcskő 
Rudolf. Szeder Ferenc, l 'e lck i M ihály

Garmisdt-P,r(« ik iiiln n  ünnepi díszben
sok llóvaj fogadta a téli nlimi Ászra a \ilá g  minden részéből odatwivglett 

több mint ezer versenyzőt.

mélyülésével magyarázták a születé
sek példátlan visszaesését. De mi en
nek az újabb hanyatlásnak az oka! 
Hiszen a statisztika adatai a gazda
sági helyzet javulásáról számolnak 
be. Az árak emelkedtek s a külkeres
kedelmi forgalom is élénkült az 
utóbbi években. Igen, de az clanult 
két esztendő gyenge termést hozott 
az országra, ezt pedig legközvetleneb
bül érzi a mezőgazdasági népesség
nek az a rétege, amelyben a gyer

gróf és Törley  B álint országgyűlési kép- 
visclők; a földniivelésUgyi m inisztérium  
részéről: Tonicsányi Gyula. Ddnyi De
zső min. tanácsosok, Sorbán S ándor min. 
osztálytanácsos, Irá n y i  Ferenc főerdő- 
méruök. Mutter K álm án m iniszteri titká t 
és Soproni E lek gazdasági felügyelő; to 
vábbá Steineoker  Ferenc egyetemi ta n á r;  
llnbinek  István. F. Szabó  Géza és Tég- 
1'i.ssy L ajos v. képviselők; Szakm áin  
Pál reudőrfő tanácsos; az ÚMGE részé
ről ’ Fabricziiis E ndre és Konkoly-Thege 
Sándor m. kir. gazdusági főtanácsosok; 
a mezőgazdasági kam arák  képviseletében 
Koós M ihály, az. országos kam ara igaz
gatója, llalács  Ágoston fő titk á r és Gesz
téiig \ « g y  László, a kecskem éti kam ara

meklétszám döntő szerepet játszik az 
ország népszaporodásában. A here.- 
setnélküliség, a folyton csökkenő 
napszám és ezzel kapcsolatban az 
életszínvonal alászállása nem hat ser
kentőleg a gyermekáldásra. Minden 
valószínűség szerint nem is remélhet
jük népszaporodási viszonyaink ked
vezőbb ala-kulását, amíg a mezőgaz
dasági népesség gazdasági helyzeté
nek megjavítása elől nem sikerül 
elhárítani az akadályokat.

igazgató ja: az  OMTK részéről Sóo.1
Géza igazgató és  N agy  S ándor osztály- 
vezető; Bodor Antal egyetem i in. ta n á r , 
Vévscy Miklós báró  és CsáJcvári István  
(K islarcsa) , a Szövetség választm ányi 
ta g ja i;  Ballió  Gvnla. az OKU ti tk á ra ;  
továbbá l.á zár  Dezső in. k ir. gazdasági 
főtanácsos (H ódm ezővásá rhely ); Dobay 
A udor h . alispán , Bugyi A ntal ui. kir. 
korm ányfőt anáesos, P iroska  János dr. 
csongrádi polgáranester, G rosso ufftt Jó 
zsef v. képviselő. B orbély  K áro ly  dr. 
árvaszéki elnök, v itéz llaska-y Gyula jó 
szágigazgató. Koós H ű b é ri uradalm i 
igazgató. Szenes Jenő  jószágfelügyelő és 
Nagy Sándor dr. u radalm i ügyész, Dózsa  
Endre várm egyei főjegyző. Kovács Ödön 
v. jegyző és Csöregli Gyula v. aljegyző. 
Dicknuvnn Feroue főszám tan  ácsot-', vitéz 
Kiss G yula gazdasági felügyelő, Hege
dűs István  kőrházgondnok. 7’dfZi Rezső 
pénzügyi szám ellenőr és Surd n yi L ajos 
nyomda igazgató Csongrád-megyéből.

A Falu-G azdaszövetség  részéről m egje
lent M ayer  Ján o s ny. m iniszter, e ln ö k : 
SChandl K ároly dr. társe lnök , az OKU 
alelnök-vezérigazgatóju : K rúdy  Férem:
ügyvczetö-alelnök, orszúggyIllési képvis”- 
lő ; Teöl gyes István  dr. igazgató és U • 
ser Béla titk á r. A Vasdm ay-oi Mayer 
Emil szerkesztő képviselte.

M a y e r  János  
e ln ö k i m egn yitó ja

Mayer János elnöki megnyitójában 
vázolta azokat az okokat, amelyek az 
alföldi munkásnép súlyos helyzetét, 
előidézték; utalt arra, hogy az eddigi 
kormányok minden lehetőt elkövettek 
a segítés érdekében, de ma már min
denki tisztában van azzal, hogy ezt 
a súlyos 'bajt nem ötletszerűen, ha
nem intézményesen kell meggyógyí
tani. A Falu-Gazdaszövetség s z ü n e t 
nélkül szorgalmazza e probléma gyö
keres megoldását és éppen azért 
kérte fel Csergő Károly dr. csongrád
megyei alispánt, az alföldi munkás
nép legalaposabb ismerőjét és logme- 
legebbszivu szószólóját, előadásának 
megtartására, hogy újra az érdeklő
dés homlokterébe állítsa <» mindennél 
fontosabb kérdést.
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Ax előadás
Csergő Károly dr. alispán min

denekelőtt azt a kérdést tette vizsgá
la t tárgyává, hogy mi az oka az ai- 
földi nép ínséges helyzetének? Az 
Alföldön a nép jó, vagy rossz hely
zetét a mezőgazdaság dönti el. A me
zőgazdaság évek óta szenved a vál
ságtól, hanyatlik az állattenyésztés 
és a mezőgazdasági ipar; a gazda
sági elzárkózás, az értékesítési és 
szállítási nehézségek sokféle korláto
zásai mind hozzájárultak a mai hely
zet kialakulásához. A mezőgazdaság 
helyzetével a legszorosabb kapcsolat
ban van a gazdasági munkások, kis- 
bérlök, tanyások, napszámosok, to
vábbá az úgynevezett kubikus-osztály 
helyzete. Az 1935-ik rossz esztendő 
szörnyű elemi csapásaival betetézte a 
bajokat.

Különösen súlyos a helyzet
Csongrádmegyében, ahol mint
egy százezer lélekszámot tesz ki 
a családtagokkal számítva az 
úgynevezett kisemberek száma.

Az előadó ezután részletesen is
mertette, hogy milyen módon lelhetne 
gondoskodni a bajok orvoslásáról. 
Sok nehézséget kiküszöbölne és mun
kaalkalmakat teremtene az Alföld 
rendszeres öntözésének keresztülvitele. 
Szakértőbizottságnak kell bejárnia az 
Alföldet, amely alapos vizsgálat tá r
gyává tenné ezt a kérdést, s ha a 
nagyszabású tervek keresztülviteléhez 
ma nincs is megfelelő anyagi erő, a 
munkát mindenképpen meg lehetne 
kezdeni.

Csergő Károly < r. alispán fontos 
feladatnak ta rtja  az míenziv (belter
jes) irányú termelés bevezetését. 
Pontos adatokkal bemutatta, hogy az 
alföldi kukoricatermelés — bár rend
kívüli fontosságú — nem já r olyan 
eredménnyel, mint a kenyérmagvak 
termelése. A gazdasági felügyelősé
geknek körzetükben beható tanul
mány tárgyává kell tenniök azt a 
kérdést, hogy

mely vidékeknek és mely tala
joknak milyen termények felel

nek meg a legjobban
és egyes körzeteknek termésirányát 
mily módon lehetne az eddiginél he
lyesebben, jövedelmezőbb módon, a 
száraz és aszályos időszak kártételei
nek lehető kiküszöbölése utján és in
tenzív irányban megállapitani.

Fontos volna az Alföld mezőgazda
sága szempontjából a szállítási költ
ségek csökkentése, mert ezek a  költ
ségek jelentősen emelik a termelés 
költségeit és ma a szállítási tarifák 
indokolatlanul magasak. Szükséges 
az Alföldén a fásítások és erdősítések 
fokozása is.

A munkásosztály és a kubikusok 
helyzetén azonnal segítene a vizi- 
szállitások fejlesztése,

uj viziutak építése, az ahhoz 
vezető úthálózat kiépítése, to
vábbá a folyók szabályozásával 
és hajózhatóvá tételével, öntö
zőberendezések létesítésével, az 
erdősítések és fásítások végre
hajtásával járó nagyszabású 

munkák megkezdése.
A munkásnépnek más foglalkozási 
ágakra való áttérése, vagy a földhöz 
való visszatérése csak intenzivebb 
mezőgazdaság keretében képzelhető 
cl. Rendkívül előnyös lenne az Alföl
dön az iparosítás és a mczögnzdasági 
ipar nagyobbarányu felkarolása és a 
gyárak fclállitása. Fontos volna, hogy 
a munkásnép, főként pedig azok a 
munkáscsaládok, amelyek munkáshá
zakat és telkeket kaptak, vagy OFB- 
ingatlanaik vannak, ne alapítsák a 
megélhetésüket kizárólag a kubik- 
munkára vagy a nyári keresetre, ha
nem igyekezzenek hasznos mellékfog
lalkozásokat megtanulni. Ehhez ma is 
megvannak az előfeltételek. Ezeknek 
ser. elterjesztése érdekében rendszeres 
és intézményes munkának kell meg
indulni. Fontos továbbá

a sokezer OFB-kisbirtoknak a 
kiegészítése tiz - tizenöt - húsz

hokira.

Az a sokezer kisember, aki OFB- 
parcellákat kapott, ma sokkal súlyo
sabb helyzetben van, mint. valaha, 
mert az egy-két hold megélhetésüket, 
nemcsak meg nem könnyíti, hanem 
megnehezíti, mert az adónak és a 
törlesztésnek képtelenek eleget tenni. 

H ozzászólások
Csergő Károly dr. alispán tökéletes 

tájékozottságról tanúskodó és a segí
tés vágyától áthatott, előadása mély 
hatást keltett. A hallgatóság hosszú 
tapssal hálálta meg az előadó nagyér- 
tékii fejtegetéseit, majd a hozzászólá
sokra került sor.

Sbeuer György dr. ny. államtitkár, 
a földmunkások vállalkozó szövetke
zeteinek országos szervezője, meg
állapította, hogy egynegyed millió ke
reső munkással több van, mint ameny- 
nyit az ország mezőgazdasága eltar
tani képes.

MunkásnépUnk átlagos keresete
150—200 pengő. A ratáskor egy- 
egy munkáscsalád átlagban 4 
mm búzát keres, holott egy öt
tagú család kenyérszilkségleté- 
nek biztosítására évi 12 ram-ra 

van szüksége,
nem is szólva a többi nélkülözhetet
len közszükségleti cikkekről. A segí
tés 'módozatai lennének a következők: 
végre kell hajtani az értéktermelő 
közmunkákat és erre a célra igénybe 
kell venni az OTl és MAB1 bankok
ban heverő betétjeit. Szükséges volna 
az is, hogy földmunkára csak hivatá
sos földmunkásokat alkalmazzanak. 
Végül pedig a munkásnépet szövet
kezeti alapon földbérlethez kell ju t
tatni.

Ezután Gesztelyi Nagy László, a 
kecskeméti Mezőgazdasági Kamara 
igazgatója szólalt fel. Közgazdasági 
értékű közmunkát kell végeztetni az 
inségmunika kapcsán — mondotta 
többek közt. — Az öntözés kérdését 
maga is helyesli, de ne százmilliós 
befektetéseket igénylő terveket szőj- 
jünk, hanem a szegénységünkben is 
megoldhatókat. Az ármentesitö tár
sulatok alakuljanak át öntöző társula
tokká. Meg kell alkotni továbbá a 
mezőgazdaság fejlesztő törvényt; la 
kell szállítani az értékesítés egyik ke
rékkötőjét: a vasúti tarifát. Felhoz 
egy példát:

150 mm répa vasúti ta rifá ja  66 
kilométerre 106 pengő.

Ezt a ta rifá t egyetlenegy ország me
zőgazdasága ? * birja el. Végül a 
háziipari tanfolyamok szükségességét 
és fejlesztését hangsúlyozta.

Surányi Lajos és Havas Gyula fel
szólalása után Mayer János elnök 
mondott, meleg szavakkal köszönetét 
az előadóknak és a  felszólalóknak, 
majd jelentette, hogy a Szövetség az 
elhangzott kívánságokat a kormány
zat elé. fogja terjeszteni.

F o l y n a k  a  t é l i
o l im p ia i  f á t é k o k

Pompás ünnepségek közepette nyi
totta meg Hitler Adolf birodalmi 
kancellár Garmisch-Partenkirchcnben, 
február hó 6-án, a IV. téli olimpiai 
játékokat, amelyen 28 nemzet több 
mint ezer versenyzője vesz részt, 
hogy sikraszálljon a téli olimpiai já
tékok büszke bajnoki címéért.

A magyar jégkorongcsapat február 
hó 6-án 1 :2 arányban megverte a 
belgákat, másnap pedig 3:0-ás ered
ménnyel legyőzte a francia csapatot. 
Február hó 8-án azonban 3:0-ás ve
reséget szenvedtünk a durván játszó 
csehektől, de ennek ellenére is beke
rültünk a középdöntőbe. Február 
11-én a németek ellen hősies küzde
lem után 2 :l-re  vesztettünk; másnap 
a kanadaiak vertek meg bennünket 
15:0-ra; február hó 13-án pedig 5:1 
arányban az angoloktól kaptunk ki.

M ükorcsolyázásban az osztrák 
Seháfer vitte el az olimpiai bajnok 
óimét 250.9 ponttal. A magyar Pa
tak y hetedik lett. Síelésben tizen
kettedik helyre került a magyar 
S>cd«i.

BELPOLITIKA
A hitbizomónyi reform vitája
A hitbizományi reformjavaslat 

képviselőházi tárgyalásai befejeződ
tek. A február hó 6-iki ülés vitájá
ban részt vettek: Esztergályos J á 
nos (szociáldemokrata), Vay Miklós 
báró, aki a javaslat mellett foglalt 
állást, főleg azért, mert a többek ré
szére szétosztott föld több munka- 
alkalmat teremt, ifj. Balogh István 
(nyilaskeresztes), aki nem fogadta 
el a javaslatot, vitéz Somogyváry 
Gyula, aki különösen népszaporodási 
szempontból ta rtja  üdvösnek a ja
vaslatot, és Reibel Mihály, aki első
sorban sokgyermekes családokon akar 
a reform révén segíteni. A február 
hó 7-iki ülésen Csik József különösen 
társadalmi szempontból méltatta és 
fogadta el a javaslatot, mig Csoór 
Lajos (pártonklvüli) a javaslat ellen 
beszélt.

Az igazságügyminiszter beszéde
Ezek után Lázár Andor igazság

ügyminiszter válaszolt hosszabb be
szédben az általános vita szónokai
nak. Elismeréssel adózott a magas- 
szinvonalu vitáért, majd megállapí
totta, hogy a földbirtok bizonyos 
mértékű megkötöttségére szükség 
van, mert a földbirtok nem portéka, 
annak szilárdnak kell lenni, viszont a 
ttöfirj/öirfofenak fokozatos [elaprózó
dása történelmi tény és szükségesség. 
Kell azonban, hogy a felaprózott bir
tokok olyanokhoz kerüljenek, akik 
mindig a nemzet érdekeit szolgálják. 
A birtokreformot betetőzi majd a 
telepítési törvény. A hitbizományi 
reform is a magántulajdon elvi alap
ján áll, de viszont, ha szükség van 
rá, a hitbizományok azonnal felszaba- 
dithatók. A felszabaduló birtokok 
egy részéből középbirtokok alakulnak, 
mert nemzeti érdek, hogy a pusztuló 
középosztályt megerősítsük. A kis- 
birtok-hitbizományok meghonosítása 
kísérlet a kisebb birtokok egykézben 
tartására.

A miniszter nagy tetszést aratott 
beszéde után, a javaslathoz általá
nosságban hozzászólt még: Elandor- 
fer  Ignác és Mózes Sándor dr., majd 
szavazásra került a sor és a képvi
selőház a javaslatot, nagy többséggel, 
elfogadta. Nyomban át is tértek a 
részletes vitára. Az első napon a ja 
vaslat 12-i'k szakaszáig jutottak el. 
A 7-ik szakaszt, az előadó indítvá
nyára, módosították.

A 'hitbizományi törvényjavaslat 
részletes v itájá t a február hó 11-iki 
ülésen fejezték be a képviselöházban. 
A részletes vita szónokainak Lázár 
Andor igazságügyiminiszter válaszolt, 
mire a Ház a javaslatot bizonyos 
módosításokkal elfogadta. Nyomban 
ezután áttértek a vasutak és csator
nák egyesített telekkönyvvezetéséröl 
szóló. majd a nők éjjeli ■ munkáját 
szabályozó nemzetközi egyezményt, be- 
cikkelyező törvényjavaslatokra.

A február hó 12-iki ülésnek szo
katlanul érdekes eseménye volt, hogy 
olyan törvényjavaslat került napi
rendre, amit úgy kormánypárti, 
mint kisebbségi képviselők egyhan
gúan megszavaztak. Bornemisza 
Géza iparügyi miniszter által beter
jesztett., a nők éjjeli ipari munká
ját. szabályozó törvényjavaslatot tá r
gyalták. Pintér László nagy tet
szést keltő beszéde után Payer Ká
roly, Takács Ferenc szocialista kép
viselők járultak hozzá a javaslathoz, 
majd Bornemisza Géza ipar ügyi mi
niszter mondott nagy beszédet mely
ben a többek közt kijelentette, hogy 
a Gömbös-kormánynak egyik fö- 
programmpontja a dolgozó munkás 
érdekeinek megvédése. Az interpel
lációk sem hoztak izgalmat. Petró 
Kálmán a szeszfőzésnél felhasznált 
cukor ügyében interpellált. Fabinyi 
Tihamér pénzügyminiszter válaszá
ban a többek közt újból kijelentette, 
hogy a szeszkérdést törvény utján 
kívánja readeztetai legközelebb.

Bornemisza Géza iparügyi minisz
ter ezen az ülésen nyújtotta be az 
ipari közigazgatás egyes kérdéseinek 
szabályozásáról szóló törvényjavasla
tot, melyet legközelebb részletesen 
ismértetni fogunk.

Kormányzótanács
Február hó 11-én délelőtt ló óra

kor vitéz nagybányái Horthy Miklós, 
Magyarország kormányzójának elnök
lésével a királyi Várban kormányzó- 
tanács volt, amelyen a miniszterelnök 
vezetésével a kormány valamennyi 
tagja résztvett. A tanácskozás tá r
gya: az Alföld fásítása és csatorná
zása, valamint egyes nemzetközi ke
reskedelmi és közlekedési kérdések
nek megvitatása volt. A felvetett 
kérdések megoldásét illetőleg egy
hangú határozatok hozattak.

Uj föiapán
A kormányzó a belügyminiszter 

előterjesztésére vitéz Horváth István 
főszolgabírót Baranya vármegye és 
Pécs szabad királyi város főispánjá
vá kinevezte.

Benyújtás előtt a telepítési 
törvényjavaslat

A földmivelésügyi minisztérium és 
az igazságügyminisztérium az elmúlt 
hetekben foglalkozott azokkal az ész
revételekkel, amelyeket az  érdekkép
viseletek a karácsony előtt elkészült 
telepítési törvényjavaslattal kapcso
latban tettek. A két minisztérium 
február hó 10-én készült el a telepí
tési törvónyjvaslat uj szövegével, 
amely most már véglegesnek tekint
hető. A javaslattal kapcsolatban Göm
bös Gyula miniszterelnök a következő 
nyilatkozatot tette :

— A telepítési törvényjavaslat tel
jesen elkészült. Február hó 13-án a 
javaslatot letárgyalja a Nemzeti E gy
ség Pártja és azt hiszem, hogy a jövő 
héten már a képviselöházban is be
nyújthatjuk a javaslatot, amely 102 
szakaszból áll.

A lengyeltóti választás
Vasárnap, február hó 9-én ment 

végbe a lengyeltóti kerületben a vá
lasztás ifj. Temple Rezső egységes
párti és GaaJ Olivér kisgazdapárti 
jelölt közt. Megválasztották Gaal 
Olivért, néhai Gaal Gaszton fiát.

Politikusok kitüntetése
Horthy Miklós kormányzó Darányi 

Kálmán dr. földmivelésügyi minisz
ternek kiváló odaadással és fáradha
tatlan ügy buzgalommal a hazának 
tett értékes szolgálatai elismeréséül, 
az I. osztályú magyar érdemrendé' 
adományozta. Ugyanily indokolással 
kapta meg az I. osztályú érdem- 
keresztet. Sztranyavszky Sándor, a 
képviselöház nagyérdemű elnöke is. 
Rakovszky Endre, a felsöház, Put- 
noky Móric a képviselőház háznagyi 
tisztségében szerzett kiváló érde
meik elismeréséül ugyanezen érdem
rend II. osztályát kapták a csillaggal.

Sándor Pál halála
Sándar Pál országgyűlési képvi

selő, a mostani képviselöház volt kor
elnöke, 76 éves korában elhunyt. Az 
ismertnevü politikus bátor védelme
zője volt mindig a kereskedelmi ér
dekeknek. Halála osztatlán részvétet 
keltett, még politikai ellenfelei köré
ben is. Február hó 9-én délelőtt te
mették a budapesti dohányutcai 
izraelita templomból.

Életfogytig lani kényszerm unkára  
íté lték  Sándor k irály gyilkosának  

bűntársait
Az ai.r-on-provencei esküdtszék 

előtt folyó usztasa-pörben február 
hó 12-én a bíróság, rövid tanácsko
zás után, a három vádlottat, életfogy
tiglani kényszermunkára ítélte. Pa- 
veliesot Peresevicset és Kvaternikot 
az eskiidtbiróság távollétükben ha
lóira ítélte.
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A  g a x d a l f j a K  e g y ü t t  la t in a i t  és  
é ih e x n e k  a  p a p f e lö l ie K K e l ,  réssst- 
u e s x n e k  s z ó r a k o z á s a ik b a n  
E z  a  m ó d ja  a  f a lu s i  n é p  és  a z  
é r t e lm is é g  ö s s z e fo g á s á n a k

Nem arról a sok ezer gazdaifjuról 
van szó, akiket a sárospataki reformá
tus főiskola évszázadok óta fogad sze
retettel falai közé és nevel fel, hogy 
később mint lelkészeket és tanítókat 
visszaadja őket a falunak. Vagy azok
ról a gazdaifjakról, akik más pályára 
mentek, de az első szellemi utravalót 
a híres pataki iskolától kapták. Most 
olyan falusi ifjakat hivott meg a fő 
iskola tiznapi vendégségbe, akik szü
letésük óta falujukban élnek és akik
nek jelenleg és a jövőben is a gazdál
kodás, a magyar föld mivelése marad 
a z  egyetlen és legfőbb foglalkozása.

Ezeknek a gazdaif jaknak rendezett a 
főiskola állampolgári ismereteket 
nyújtó tanfolyamot. Megismertette ve
lük államéletünk berendezését. Álta
lános tudnivalókat nyújtott, az iroda
lomból, történelemből; tájékoztatta 
őket a falusi nép érdekeit szolgáló 
gazdatársadalmi és szövetkezeti in
tézmények jelentőségéről. Gondosko
dott a gazdaöntudat kifejlesztéséről. 
És közelebb hozta őket a falu jövendő 
vezetőihez.

A tanfolyam előadói a főiskola tu 
dós tanárain kívül a „Falu" Magyar 
Gazda és Föld míves Szövetség, továb
bá az egyetemi ifjúság Országos 
Széchenyi Szövetségének képviselői, 
valamint a mozgalom lelkes barátai 
voltak.

A sárospataki főiskola ezzel a kez
deményezéssel nemes, követésre buz
dító példát szolgáltatott. Más téren 
is utat mutat. Hiszen az első vidéki 
főiskola volt. amelyik felkarolta a 
faluszeminárium  gondolatát. Elsőnek 
szervezte meg a főiskolai munka- 
tábort. Ujszászy Kálmán dr. és Szabó 
Zoltán dr. főiskolai professzorok kez
deményező munkájút mindig meg
értéssel karolja fel Mátyás Ernő dr. 
teológiai igazgató.

A főiskola tanárain kívül eddig 
Weis István dr., a falumunka kiváló 
úttörője, Móricz Miklós közgazdasági 
iró. Lörincz Ernő dr. orvos, Wanke. 
Gusztáv, az OKH elnöki osztályának 
főnöke, a Faluszövetség részéről pe
dig Teölgycs István dr. igazgató. Sze
keres László dr. helyettes igazgató és 
IVtescr Béla titkár tartottak kitűnő 
előadásokat.

A népfőiskola 31 hallgató jának  név- 
Horu « kővetkező; baka. Sándor (Tisza- 
luc), ItaJoyli József <Nemesülkk). Haski 
József (V lliuány), U vrccz  Gyula (Mező- 
keresztes). Ifj. Csont Bálint ( Itadost.vau), 
, 'x ip rr B arna (A lsózsol.a), (M'Ari* János 
(V ajdácska), Daruka Béla (T iiktaszadu). 
Jlcme, Zslguíonil (Szelídről. F a lu c s k a i 
L ajos (P erk u p a), Fazekas  László 
(A szaló). ( Ie rc s i Ferenc (V ajdácska), 
György Ján o s (Józscfm ajor). Ito y y a  Mi- 
1-ál.v (N ugyrozvágy). Ilo rrá lh  Sándor 
(N y íri) , Ifj. -h iM s s  József Bodrogkor***- 
tú r ) . Kelemen L ajos (S ajókápolnu). Kiss 
A ndrás (Szegi), K olldtli B ertalun (Zi
liz !, K c tz c r  István  (M iskolc), ifj. l/iinci' 
József (Sulóvelezd). L avo tha . Béla (Er- 
Uöbónye), K am i B éla (H ejőpapll,
József (C lgánd). f a r a  fos Ján o s (V aj
dácska) S a rk a t li Clússa ( V ám osujfalu). 
.sxrtöó L ajos (N osavaJ), Szikszót Karoly 
(H ejőpapl), Takács  Ferenc (Borsod), 
G ö d ö rl-T ó th  Ferenc (Senijén). \a r g a  
B erta lan  (G önc), K n y c d y  Antal (Tisza- 
k a rád ).

A *
A *
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A kisgazdaifjak együtt laknak és 
étkeznek a teológusokkal. Résztvesz- 
nek a vallási áhítaton, a mindennapi 
tornagyakorlaton és a társasszórako
zásokban is. Az a meghitt szellem, 
ami igy kifejlődik a falusi ifjúság és 
a papjelöltek között, egy életen át 
ta rtó  lelki kapcsolatot teremt köztük.

A tanfolyam hallgatói megalakí
tották a népfőiskola jelképes faluját; 
„Szeretetfalvát". Bírót, jegyzőt és 
képviselőtestületet választottak. Az 
üléseken sorra kerülnek a falu életé
ben fontos kérdések és a megoldási 
módok.

A népfőiskola ha'lgatói továbbra is 
összeköttetésben maradnak egymás
sal és az iskola vezetőségével is. Időn
ként közös tanulmányúton vesznek 
részt, megjelennek a Faluszövetség 
által rendezett falunapokon. A fő
iskola vendéglátását pedig azzal vi
szonozzák, hogy a teológián működő 
faluszeminárium hallgatóinak a nyári 
szünidőben, mikor ők a falujárást, a 
falusi élet helyszíni tanulmányozását 
végzik, a népfőiskola hallgatóinak 
szülei nyújtanak barátságos szállást, 

íme ismét egy komoly és utánzásra
méltó törekvés!

V IL Á G K R Ó N IK A
Az elmúlt héten nem az olasz- 

abesszin konfliktus, hanem a D v n a -  
m e d e n c e  k é rd é s e i voltak az európai 
diplomácia tárgyalásainak előterében. 
A párisi diplomáciai tárgyalások az 
azóta kiadott, jelentések és a világ
sajtó közleményei szerint elsősorban 
Keleteurópa megoldásra váró kérdé
seivel foglalkozik, de meg kell állapí
tani azt is, hogy ezek a tárgyalások 
csak előkészítették a problémák eset
leges későbbi megoldását, egyelőre 
azonban semmi kézzelfogható ered
ményt nem hoztak. Eredménynek kell 
azonban bizonyos értelemben tekin
teni azt, hogy a kisantant próbálko
zása, hogy Oroszországot is bele
keverjék a Dunamedence kérdéseibe 
és Ausztria függetlenséget Orosz
országgal is garantáltassák, meg
hiúsult és ezek a kérdések továbbra 
is ugyanazoknak a hatalmaknak az 
ügyei maradtak, melyek eddig érde
keltek voltak ezekben a kérdésekben.

Hodzsa eseh-szlovák miniszterelnök 
párisi látogatása és ott adott nyilat
kozatai ismét felszínre hozták 
Schuschnigg osztrák kancellár prágai 
látogatásának ügyét is. Hodzsa hang
súlyozottan kijelentette az újságírók
nak, hogy Schuschnigg látogatása az 
első lépés volt a kisantant-államok és 
Ausztria gazdasági közeledése felé. 
0  maga a közeljövőben Becsbe uta
zik, hogy Schuschnigg látogatását vi
szonozza és valószínű, hogy az osztrák 
kancellár a többi kisantant-állam fő
városában is látogatást fog tenni. A 
eél az, — mondotta Hodzsa — hogy 
a római hármasegyezményt aláiró 
hatalmak és a kisantant között leg
alább gazdasági téren közeledés tör
ténjék. Ausztria már megtette az első

A **'*
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N em  k e l l  m e g f iz e t n i
Mindennemű fehérneműre alkalmas kitűnő pamutvászon, vagy mosott siffon, 
vagy ágynemű kanavász. vágj’ ungin. vagy mintás kékfestő, vagy ingzefir, 
vagy divatmintás delén egységára méterenként 69 fillér. 7(1 cm. széles színes 
indautliren függönyanyag m.-je 66 fillér, selyemfényű ágyneműdamaszt m.-je 
I* 1.68, 2 ni. hosszú kitűnő kész lepedő drb-ja F 3.28, laserös alsónadrág- 
köpper m.-je 98 fillér, azsurozott függönyetamin m.-je 39 fillér. női- vágj' 
férfizsebkendö drb-ja 19 fillér, pohártőrlö drb-ja 29 fillér, fekete klott m.-je 
88 fillér, 140 cm. széles szürke, vagy barna sporluhára való m.-je F 1.78. 
strapa paplan drb-ja I’ 6.9(1. lennlszflanell m.-je 39 fillér, továbbá elsőrendű 
gyapjukamgaro férfiöltöny-, nadrág-, kábái- és kosztümszövet maradékok igen 

olcsó árban.
S z e n z á c i ó s  «i r «x J á  r* 1 a  1 :

azaz három méter kitűnő mi- g a jg l  
nőségli divatos férfiöltönyszö- /I I  
vet óriási választékban sötét- /  íjUj 
kék és fekete színben is, hozzá- /  lg  |  
valóval együtt P 32.— vagy P m  ■

C S A K  A Z  U D V A R B A N  
Olcsó M a ra d é k  32.

o Postai rendeléseket 40 év óta lelkiismeretesen teljesítünk.
............................ Itt levágandó és a rendelésre ragasztandó!
A megrendelő neve és pontos címe:.........................................................................

község: ......................................................................................................................

Up.: ............................... .............................................. - ........................................
Olvashatóan kérjük kitölteni.

lépést és remény van arra, hogy el
következik az az időpont is, amikor 
Magyarország is elindul ezen az utón 
- fejezte be nyilatkozatát Hodzsa 
miniszterelnök.

Az olasz-abesszin konfliktus ügyé
ben lényegesebb diplomáciai lépés 
nem történt. A kőolaj-tilalom elren
delése most már egészen valószínűt
lennek ’.átszik s a március hó elején 
összeülő tizennyolcas bizottság talán 
már nem is foglalkozik vele.

A keletafrikai hadszíntéren az 
olaszok minden abesszin támadást 
visszavertek és északon sikeres tá 
madást kezdtek az abesszin állások el
len.

2  m i l l ió  m ászsa
K ü l f ö ld i  K u K o r ic á t  
K e l l  lie ljo x m u n K

Két millió mázsa kukoricát kell az 
uj termésig külföldről behoznunk, 
hogy a mezőgazdaság hizlalási szük
ségletét fedezhessük, különösen, ha a 
német-magyar forgalomban a Német
országba irányuló vágott sertés- és 
zsirkivitelünk az eddigi exportált, 
mennyiséget lényegesen meg fogja 
haladni. A kukorica importra vonat
kozó tárgyalások most folynak Buka
restben, ahol a magyar kormányt 
Nickl Alfréd képviseli. A tárgyalások 
eddigi eredménye nem ismeretes, de 
reméljük, hogy sikerülni fog a meg
egyezést az eddigi alapon létrehozni 
és pedig úgy, hogy a román kukorica 
importot magyar ipartermékekkel és 
nem nemes devizával fedezzük.

D réh r Im re
h irte le n  h a lá la

Dréhr Imre volt népjóléti minisz
tériumi államtitkár régóta húzódó 
ügye került döntésre a Kúria előtt. 
A Kúria az alsóbb bíróságok Ítéle
tét megváltoztatva, három és félévi 
fegyházra súlyosbította Dréhr Imre. 
büntetését. Az Ítéletet rendkívül 
nagy izgalommal várta a lakásán 
tartózkodó volt államtitkár s ami
kor közölték vele, magába ros- 
kadva szobájába vonult vissza. A 
személyzet kis idő múlva hörgést 
hallott Dréhr szobájából s amikor 
oda berohantak. íróasztala, előtt esz
m é le t le n ü l t a lá l t á k  a  volt államtit
kárt. Azonnal hívták háziorvosát és a 
mentőket, de mire az orvosok meg
érkeztek. már csak a beállott halált 
állapit hattok meg. Bár Drchr Imre 
évek óta súlyos beteg volt s ez is in
dokolttá tehette hirtelen halálát, az

ügyészség mégis elrendelte a holt
test felboncolását, hogy kétségtelenül 
megállapíthassák, nem történt-e ön
gyilkosság. A boncolás megállapí
totta, hogy a halált szívizom-elfaju
lásból származó szivbénulás okozta.

Dréhr Imrét február hó 9-én te
mették el a Farkasréti temetőben.

FfltUSZÖVETSÉG
A „Széchenyi Faluszeminárium"

hallgatósága előtt Stencr György dr., 
ny. államtitkár február hó 7-én a 
földmunkás-szövetkezetek működését 
és szociálpolitikai tevékenységét is
mertette. Az előadás nagy sikert 
aratott.

Az Orosházi Gazdaif jak Egyesü
lete február hó 9-én, vasárnap dél
előtt. a tagok nagy érdeklődése mel
lett ta rto tta meg évi közgyűlését. Ez 
alkalommal mondta el az egyesület 
tiszteletbeli elnöke. Tölgyes István 
dr., a „Falu" Magyar Gazda és Föld- 
míves Szövetség igazgatója, székfog
laló beszédét a gazdaifjuság felada
tairól. Az egyesület Zalay Bálint 
ifjúsági elnök javaslatára elhatározta, 
hogy a tavasz folyamán a Faluszövet
ség előkészítésében tanulmányutat 
rendez a Dunántúlra.

Faluszemináriumi előadás Sáros
patakon. A sárospataki ref. kollé
gium meghívására Szekeres László 
dr. főtitkár előadást ta rto tt a nép
főiskola hallgatói előtt a népies falu- 
szervezésről és falupolitikáról. A ki
tűnő előadást, amelyet Szabó Zoltán 
teológiai tanár vezetett be. széleskörű 
vita követte és a hallgatók figyelem
reméltó gondolatokat vetettek fel.

Közgyűlés a Mind szent-hegyes
halmi Gazdakörben. F ebruár hó 9-én 
tarto tta  a Mindszent-hegyeshalmi 
Gazdakör évi rendes közgyűlését, me
lyen a központ képviseletében Wieser 
Béla titkár jelent meg. A tisztújító 
közgyűlésen Karkas János gazdát vá
lasztotta meg elnöknek, aki meleg 
szavakban mondott köszönetét a 
Falvszövetség értékes támogatásáért.

A Szerepi Gazdakör a központ ki
küldöttjének jelenlétében február hó 
9-én értekezletet ta rto tt Szabó Sán
dor rcf. lelkész elnöklete alatt. Az ér
tekezleten az állatbiztosítás kérdése. 
került megvitatásra, továbbá szóba 
került a hosszuháti közalapítványi 
bérlettel kapcsolatban a helybeli tör
pebirtokosok kisbériéihez juttatásán 
nak a kérdése is.
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M l  s zá n tu n k ,
v e tü n k , a ra tu n k

Mi szántunk, vetünk, aratunk. 
Ma azért: legyen holnapunk. 
Holnap megint a holnapért.
Nem magunkért: mindenkiért.

Mi szántunk, vetünk, aratunk. 
Munkára áll a két karunk. 
Munkára áll és nem henyél: 
Mindenkinek legyen kenyér.
Mi szántunk, vetünk, aratunk. 
Élet: neked éltet adunk!
Éltet, hogy majd az unokánk: 
Keserű átka szálljon ránk.

MOLNÁR FERENC  
(Csorna.)

P ereg  a d o b . . .
A következő levelet hozta számunk

ra  a posta:
Tekintetes Szerkesztőség!

Napjainkban — a nemzeti meg
újhodás és a létért küzdő magyar 
paraszt összefogásának idejében — 
szinte leírhatatlan arcot rajzol az a 
szomorú dobszó, amely árveréssel és 
a  földtől való eltiltással fenyegeti 
meg mindazokat, akik a földreform  
során földhöz jutottak, de fizetési kö
telezettségüknek eleget tenni nem  
tudtak.

\  dobszó hallatára kiseregiünk az 
utcára és a kép, mely a „hirdetmény" 
után a gondterhes arcokról elém ra j
zolódik, megrázó. Komor tekintetek, 
csüggedt arcok, barázdába vont szem
öldökök, de istenkáromlás vagy lázitó 
szó nem hallatszik. Mégis látni lehet 
a lelkek mélyén azt a vihart, amely 
egy pillanatra megüli a lelkeket. Bár 
nehezen adódik a szó, mégis a tekin
tetekből, a szemekből ki lehet olvasni 
a  háború borzalmait végigélt embe
rek nehéz sóhaját:

—  Vagy a földet veszik el, vagy 
a tehenemet; de jobb, ha ez a kínos 
földügy végre megszűnik, minthogy 
magával vigye az ősi kis birtokomat, 
vagy a lefoglalt ingóságomat is!

A világháború és az 1918-as forra
dalom tanúbizonysága az, hogy az 
ország sorsa a magyar paraszt sorsá
tól függ és ha e hazának bármikor 
szüksége lesz hazafiakra, a helyzeté
vel megelégedett földműves minden
kor rendelkezésre áll. Ez a mostani 
földreform-ügy azonban a maga 
egész valójában beteg és betegséget 
terjeszt mindaddig, amig véglegesen, 
■méltányosan és okosan nem rendezik.

Ne engedjék tehát az arra  illetéke
sek, hogy az ilyen és ehhez hasonló 
sérelmek veszélyeztessék a nemzeti 
gondolat szépen megindult fejlődését, 
hanem kövessenek el mindent, hogy 
a földmivelö nép egybefogása a nem
zeti gondolat, keretében minél gyor
sabban és sikeresebben megtörténjék.

Rinyahotíszufalu, február hó.
Ifj. FODOR SÁNDOR 
kisgazda, NEP-titkár.

Száműzetésből egy hadsereg élére
Ar. nbesszln császár n déli hadsereg 
parftn«ftnokát -  a sereget é r t súlyos 
vereség minit. — clcsnpta és helyébe 
«gy Baltcha nevű tábornokot á tü tö tt, 
e k l éveken é t  kegyvesztett to l t  és 

ftSwaUzőtéeben óit

Ha éveken át használunk egy gépet és arra fizetéseket 
teljesítünk, a vétel akkor is érvényes, ha az e lö l

járóság nem h itelesítette a szerződést
V. Szabó Sámuel, V. Szabó János, 

G. Harsányi Ferencné, G. Szabó Sán
dor, Torday Sámuel, vitéz Harsányi 
Sándor, 5’. Harsányi József, Majoros 
János, Várnái János, ifj. Pamula 
Bertalan, Pálinkás János, Halász Jó
zsef, V. Szabó László és V. Szabó 
Gábor szirmai földművesek cséplő
gépet vásároltak a Nemzetközi Gép
kereskedelmi. E.-T.-nál. A vételárra 
éveken á t fizetéseket teljesítettek, a 
hátralékra pedig meghosszabbítási 
váltókat adtak. ö t  és fél évi haszná
lat után pert indítottak a  gépgyár 
ellen vételügylet érvénytelenítése 
iránt. Keresetükben előadták, hogy az 
ügylet kötésekor és a szerződés alá
írásakor ittas állapotban voltak, tehát 
akaratelhatározásuk korlátozva volt 
és a gyár ezt az állapotukat felhasz
nálva, kizsákmányolta őket. Hivat
koztak még a gazdasági lehetetlenü
lésre és arra  is, hogy a vételi szerző
dést a községi elöljáróság nem hitele
sítette, ennek hiánya miatt pedig a 
szerződés mór eredetileg is érvény
telen.

A perben most hozott jogerős Íté
letet a Kúria és a keresetet elutasi-

Ne cso d á t  
várjon a  nép,
h a n e m  m a g a  is  tö rő d jé k  
a  s a já t  b a ja iv a l

Úgy látszik, hogy behavazott a 
falu, de a lelkek is. M intha a tél 
hidege nemcsak a földet dermesztené 
meg, hanem a közöny, nemtörődöm
ség, megnemértés és széthúzás fa
gyát odadobná a milliós földmives- 
embertöm egekbe is.

Úgy látszik, nemcsak a természet 
alszik téli álmot, hanem sok százezer 
földműves testvérünk is akkor, amikor 
a legnagyobb éberségre volna szük
ség. Vagy annyira elfáeult már a falu 
lelke, hogy a sa já t ügyei sem érdeklik 
és olyan észrevétlenül ballag el mel
lette, mint ahogyan az ember szokott 
a kidőlt fa mellett.

A szegénység, a megpróbáltatás 
még nem ok, hogy mély álomba me
rüljünk, m ert szegénység mellett még 
lehet nemzeti célokat követni.

Hiszen az apostolok és vértanuk 
nem a milliomosok portáiról szoktak 
kikerülni, hanem onnan a falvakból, 
ahol a magyarságot nem teherként 
cipelik az emberek, hanem büszke ön
tudattal — Széchenyi szavai szerint 
- - mert Európának reánk szüksége 
van s nélkülünk a világ nem tökéle
tes.

Miért írjuk mindezt? Miért vet
jük papirra? Miért harsogjuk a 
Vasárnap utján a falusi milliók fülé
be? Miért rázogatjuk az elfásult lel
keket? Miért hirdetjük a hitet, re
ményt, bizalmat és a jobb jövőt meg- 
c'kuvás nélkül?

Azért, mert azt látjuk, hogy 
a falu még mindig nem törődik 
eléggé a Rajét bajaival és azt 
várja, hogy csodák történjenek 
és más kaparja ki számára a 

fűzből a gesztenyét, 
maga pedig ölhetett kézzel nézi a be
következő eseményeket, ahelyett, hogy 
összefogva, kézt-kézbe téve odaállna 
azok háta mögé, akik puritán és fa
natikus lélekkel szolgálják ügyét. Ma 
nem ez történik, hanem a falu népe 
csalóka lidércfények után szalad és 
szidja a kapufélfák mögött az egész 
világot, a kormánytól le egészen a 
kisbiróig. Legtöbbször félrehuzódik 
és duzzog, mint a gyermek. Igaz, 
togy nagy nyomorúságban vannak a

totta. Az Ítélet szerint helyes a feleb- 
bezési bíróságnak az a határozata, 
mely szerint az ittasságra vonatkozó 
bizonyítást nem rendelte el, mert en
nek az állításnak eldöntése a bírói 
mérlegelés körébe tartozik. A Kúria 
megállapítja, hogy a felperesek a 
megvett gépet a kereset beadása előtt 
öt és fél éven át használták. De hasz
nálták még a kereset beadása után 
is, sőt ekkor a géppel bércséplést is 
végeztek, habár jóval megelőzőleg 
tudták, hogy az érvényes gépvételí 
ügylethez községi elöljáróság! hitele
sítés is kellett volna. A vételárra 
hosszabb időn át fizetéseket is telje
sítettek s a hátralékra meghosszabbí
tási váltókat adtak. Mindezek olyan 
reáutaló körülmények, melyekből ok
szerűen azt lehet következtetni, hogy 
felperesek az eredetileg érvénytelen 
vételügyletet utólagosan érvényesnek 
fogadták el. Az akaratelhatározás 
korlátozott voltára, az ügylet kizsák
mányoló jellegére és a gazdasági le
hetetlenülésre alapított felperesi tá 
madások is alaptalanok, miért is a 
felülvizsgálati kérelmet el kellett uta
sítani.

falvak, de ez még nem ok arra, hogy 
ne próbáljunk magunkon segíteni.

Vannak azonban, hála Istennek, ki
vételek. Egyszerű, kérgeskezü embe
rek, akik jobban tartják az eke
szarvát, mint ahogyan a tollat forgat
ják, de mégis papirra vetik gondola
taikat, beleszólnak abba a vitába, 
amelyet megkezdtünk a föld népe ér
dekében a Faluszövetség-ben és a 
Vasárnap hasábjain.

Mit akarunk? Azt, hogy beszéljen 
a magyar falu, módot és alkalmat 
adunk arra, hogy az okos gondolatok 
a Vasárnap utján odakerüljenek a 
nyilvánosság elé. Megírtuk, hogy

uj harcot hirdetünk a faluért, a 
földmivesnépért.

De harcot hirdetünk a falu meg
szállói ellen is — mert ilyenek is 
vannak — akik tarisznyáikban nem 
az összefogás, hanem a bomlás láng
csóváit hordják, amellyel akaratlanul 
is felgyújtják a falvak nyugodt életét.

Mi nem gyújtogatni akarunk, ha
nem építeni. Azt, hogy az ötvennyolc 
százalék földmivesnép súlyánál és te
kintélyénél fogva elfoglalja azt a 
helyet, ami öt megilleti.

Ebben a falumentő munkánkban, 
amely a  Faluszövetség és a Vasár
napon keresztül megindult, világitó 
üstökösként ragyog felénk az a gon
dolat, hogy a falu lehet a nemzeti 
életerő forrása, de lehet annak te
metője is. Mi élő. bőven ömlő for
rássá szeretnénk tenni a falusi lel
keket, gazdagot, szegényt, öreget, if
jú t egyaránt, mert csak a megelége
dett embermilliók lehetnek a nemzet 
legbiztosabb támaszai. Szeretnénk 
házról-házra járni künn a behavazott 
falvakban és tanyákon, végig a sze
génység portáin, hogy

lángcsóvával felgyújtsuk a lel
kek fásultságát és megolvnsz-

szuk közönyét,
mert az „úgyis minden mindegy!" 
jelszava nemcsak beletörődést és meg-

• adást jelent sorsunkba, hanem nem-

I
zetpusztulást. is akkor, amikor min
den magyarnak az élniakarástól kel
lene duzzadnia. Mi, magyarok, híre

sek voltunk arról, hogy mindenkit 
megsegítettünk, csak magunkkal nem 
törődtünk soha. Az Úristen különös 
kegyelmének köszönhetjük, hogy még 
megőrzött bennünket ezzel a termé
szettel it t  a Dunamedencében. Ez a 
világ legnagyobb csodája.

Mindezt azért irtuk meg, mert nem 
vagyunk megelégedve a visszhanggal. 
A Vasárnap boncolóasztalára oda
tesszük a falu beteg testét. Hétről- 
hétre aggódó lélekkel vizsgáljuk, ütő
erén tartva a kezünket, a  szívverését, 
m ert tudjuk, hogy nagyon beteg. És 
mindezt azért, mert segiteni akarunk 
ott, ahol segiteni kell és lehet. Vizs
gáltuk az apró fájó sebeket: a föld
reform, a szeszadó, a kisüstösök pa
naszait, a gyümölcstermelők elkesere
dését, a szőlőtulajdonosok és a sok 
százezer munkásember ügyeit, aztán 
a kórházi költségek, illetékügyek és 
az adózás malomköveit. Mind olyan 
dolgok, amelyek népünk elevenébe 
vágnak.

A Faluszövetség és a Vasárnap a  
faluért van. Ne várják tehát az em
berek, hogy mindig szólítsuk őket. 
Azt akarjuk, hogy

maguktól ragadják meg a tollat 
azok, akik Írni tudnak és Írja

nak nekünk.
Ne sajnáljuk a fáradságot és a bélye
get, mert néma gyermeknek anyja sem 
érti a szavát. Most ráérünk, kevés a 
dolog.

Várjuk tehát a falu szavát, mert 
csak úgy tudjuk meg, hogy hol szőrit 
a csizma. Azt mondják: segíts maga
don, az Isten is megsegít. És ma 
ilyen idők járnak a falvakban.

Szekeres László dr.

S Z Ö V E T K E Z E T I  É L E T
W an ke G usztáv előadása  
a  sáro spataki reform átus  

teo lóg ián
A sárospataki református teológián 

rendezett faluszemináriumi előadás
sorozat keretében a napokban érde
kes előadást ta rto tt Wanke Gusztáv, 
az OKH elnöki osztályának főnöke 
„A szövetkezeti mozgalom szerepe 
nemzetünk gazdasági életében" cí
men. Előadásának bevezetésében utalt 
arra, hogy a beteg Európa bajainak 
orvoslása céljából elsősorban egy uj 
gazdasági rendszerre van szükség. Ez 
a szövetkezeti mozgalom, mely az 
összesség érdekeit az egyéni érdekek 
fölé helyezi és az igazságosságon és 
méltányosságon alapuló uj gazdasági 
rendszernek kíván hajlékot építeni. 
Különösen a falu gazdasági és szel
lemi felemelése, szempontjából van 
nagy jelentősége a szövetkezeti szer
vezkedésnek, mely arra  van hivatva, 
hogy a falvak népét a kapitalizmus 
túlkapásaival szemben megvédelmezze 
és egységes szervezetbe tömörítse. 
Emellett hivatása a szövetkezeti moz
galomnak az is, hogy az önsegély és 
szolidaritás elve alapján nemcsak az 
egyéneket, hanem az államokat is egy
bekapcsolja s az egész világgazdasá
got. egészségesebb alapokra helyezze. 
Ezekután a szövetkezeti mozgalom 
úttörőinek alapelveit fejtegette, majd 
áttért a német mezőgazdasági szö
vetkezeti mozgalom kifejlődésének 
ismertetésére, végül pedig részlete
sen foglalkozott a magyar agrárszö
vetkezeti mozgalom fejlődéstörténeté
vel, különösen az Országos Központi 
Hitelszövetkezet és a Hangya-szövet
kezetek megalakulását és elért ered
ményeit vázolta.

Végül az agrárszövetkezeti mozga
lom háború utáni feladatait ismer
tette a kitűnő előadó, akinek fejtege
téseit a megjelent hallgatóság nagy 
érdeklődéssel és tetszéssel fogadta.

Jó hangszeren játszani a legna
gyobb élvezet. Elsőrangút, igazán 
oksón Reményi országos hirü hang
szertelepén vásárolhat: Budapest, 
V I /15., Király-u. 58- -60. Kérjen 
díjmentes 51. számú árjegyzéket, ab
ból választhat.
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A  n ítro ffén -fe liíltrágyázás  
jelentősége az id e i tavaszon

’smert dolog, hogy tavasszal 
Kelló időben alkalmazott, nitrogén 
felültrágyázással a terméseket szá
mottevően fokozhatjuk és különösen 
a bármily okbői gyenge vetéseket — 
főként rosszul kitelelt őszi kalászoso
két — ily módon feljavíthatjuk, mert a 
nitrogén felültrágyázás, szakszerűen 
alkalmazva, egymagában is erősebbé 
és életképesebbe teszi a növényt, fej
lődésének egy fontos időszakában. 
Ezáltal képessé válik arra, hogy ne
hezebben felvehető táplálóanyagokat 
is felhasználjon a talajból.

Különösen nagy jelentőséget kell 
tulajdonítanunk a felültrágyázásnak 
eppen az idén, amikor az őszi vetések 
tavaszra bizonyára országszerte na
gyon gyengék lesznek.

A magyar gazda szerencsés hely
zetben van ma azáltal, hogy a ma
gyar gyártmányú Péti Só a tavaszi 
fel ül trágyázásra minden tekintetben 
igen alkalmas, olcsó, egyszerűen meg
szerezhető nitrogén műtrágya. A Me
zőgazdasági Kamarák 1935 tavaszán 
47 fejtrágyázási kísérletet állítottak 
be. Ezek közül számszerű eredményt 
23 kísérletnél sikerült megállapita- 
niok. A 23 számszerű eredményt adó 
kísérlet közül, melyet mind őszi, vagy 
tavaszi kalászosokkal végeztek, nem 
kevesebbnél, mint 22-nél sikerült ki
mutatni a fejtrágyázás termésfokozó 
hatását. Egyetlen kísérlet volt csak, 
ahol terméstöbblet nem volt kim utat
ható és mindössze 6 kísérlet volt 
olyan, ahol a Péti Sóval való felül
trágyázás nem bizonyult jövedelme
zőnek, de ezek nagyobb részében is a 
befektetett költség megtérült. A 22 
eset közül 16 esetben, az ország leg
különbözőbb részein és legeltérőbb, 
sokszor televényben gazdag talajain 
is, a fejtrágyázás tiszta hasznot ho
zott a gazdának, mely sokszor igen 
jelentékeny volt. Ez a tiszta haszon a
kísérletek átlagában kát. holdanként 
18 pengőre rúg.

Rendkívül kedvezőnek tekinthetjük 
a kísérletek e statisztikáját, mert a 
múlt tavaszi idény több okból inkább 
kedvezőtlennek, mint kedvezőnek volt 
nevezhető, a fej trágyázásra nézve.

A nitrogénnel (Péti Sóval) való 
fel ül trágyázásról a legfontosabb tud
nivalókat, — már a mezőgazdasági 
kamarák által végzett eme kísérletek 
tapasztalatai alapján, — röviden a kö
vetkezőkben foglalhatjuk össze: őszi 
kalászos vetéseinknek, réteknek és 
legelőknek az idén minél korábban 
adjuk meg a felsegítő fejtrágyá
zást, tehát mihelyt az időjárás 
olyan, hogy tavaszi fejlődésük látha
tólag megindulóban van. Tavaszi ka
lászosokat és egyéb veteményeket a 
kikelés után rövidesen fejtrágyázzuk, 
mikor a vetés egy kissé már meg
erősödött. A helyes adagolásra nézve 
egyelőre a következők szolgáljanak 
Útmutatóul: réten 1,0— 60 kg; legelőn 
•10—50 kg; őszi kalászosoknál 60— 80 
kg; tavaszi kalászosoknál 50— 70 kg 
Péti Sót adagoljunk fejtrágyául kát. 
holdanként. A műtrágyát leghelye
sebb nem túlságosan nedves időben, 
kézzel egyenletesen felülszórni. A leg
kisebb adagokat csak televényben sze
gény és kihasznált talajon alkalmaz
zuk, ha az alkalmazás bármi okból 
csak Később történhetik.

A v irágos k e rt
•alaja legideálisabb akkor, ha hu
muszban és mészben, főképp pedig 
növényi tápanyagokban gazdag és 
középkötött vályog vagy vályogos ho
mok. Természetesen nem mindenütt 
találunk lakóiházunk közelében, de vi
szont a virágos kertet rendszerint 
kisebb méretűre szoktuk tervezni s 
’gy it t olyan talajjavító munkákra 
is vállalkozhatunk, amilyenekre pél
dául szán tóföldön nem is gondolha
tunk.

így nagyon helyes a virágos kert

talaját megforgatni, frigolozni), azaz 
a földet a viszonyokhoz képest 60— 
80 cm. mélyen átforgatjuk, hogy a 
termőtalaj, amelyből a növény gyö
kérzete segítségével a szükséges táp
anyagot felveszi, az mélyebbre kerül
jön. A humusz, a növényi tápanya
gok fokozása és a talaj légjárhatósá
gának érdekében semmiesetre se mu
lasszuk el a rigolozással egyidejűleg 
a talajnak istállótrágyával való keve
rését. Ugyanezen óéit szolgálhatja a 
komposzttrágya vagy a fekáltrágya, 
melyek ugyancsak sok tápanyagot 
visznek a talajba s igy virágaink 
gyors fejlődését biztosíthatják. A 
nagyon kötött agyagtalajt helyes lesz 
tőzegkorpával keverni, mert ezzel leg
eredményesebben javíthatjuk. A na
gyon laza futóhomokot viszont sike
resen javíthatjuk, illetve kötöttebbé 
tehetjük, ha agyagot keverünk hozzá. 
A mészben szegény talajt és a szikes 
talajt meszezéssel javíthatjuk. A 
földmunkákhoz és talajjavításhoz ta r
tozik a talaj rendszeres kapálása, 
felásása és a műtrágyák okszerű 
használata.

Ezeket, a felsorolt földmunkákat és 
talajjavitási munkálatokat, hacsak le
hetséges és mód van rá, ősszel a fa
gyok beállta előtt végezzük el; külö
nösen fontos ez a kötött agyagtala
jon, mert ezeket csak a tél fagya 
tudja úgy elmorzsalékolni, hogy ben
nük a növények kedvező életfeltéte
leket találjanak.

Bor- és szeszpiac
A kereskedelem állandóan érdeklődik 

az ó ,  m int az ujborok irá n t és maid 
minden vidékről tö rtén ik  is állandóan  vá
sárlás. Azok a kereskedők és korcsmáro- 
sok. Idk szüretkor nem vettek  nagyobb 
mennyiségben borókát, most. a szilárdu
lnál látva, sietnek m agukat fedezni, mivel 
tavasz felé még m agasabb u ra k ra  szám í
tanak .

A kisterm elői alacsonyabb fo kú  vegyes 
borok mai Irúuyúra fokonként 2.2—2.5

A SSZ O N Y O K N A K , C E Á N Y O K N A K
után pedig a himzé&t tiszta ruhák 
között szárítsuk meg.

A túlságosan vékony anyagból ké
szült, finomöltésü kézimunkák nem 
bírják el a dörzsölést, ezeket legjobb 
batisztra fércelve keretbe feszíteni, 
azután teknő fölött langyos vízzel 
megnedvesitve, tenyerünkkel dörzsöl
ni rá a szappanhabot. A habot aztán 
bő vizzel leöblítjük s ezt az eljárást 
addig ismételjük, mig a kézimunka 
tiszta nem lesz. Akkor tiszta törül
közők között megszáritjuk a kereten, 
ki is vasaljuk, s csak azután vesszük 
le róla a hímzést. Az újonnan készült 
hímzéseket alaposan ki kell vasalni, 
mielőtt kiszedjük a keretből.

Kánya Terézia

Ételreceptek
Húsleves kelkáposzta kockával. H at

deka vaja! habosra keverünk 3 to já s sá r
gájával, azu tán  3 kávéskanálnyi lisztet, 
kevés sói, meg ogv kis fej fő tt és apróra 
vagdalt kelkáposztát teszünk hozzá, vé
gül n három  to jás kemény hab já t. V ajja l 
kikeni tepsiben m egsütjük, ha k ihűli, 
kockára vágjuk és ráöntjük  n forró  hús
levest.

Viziten kell kifli. 3 dekn élesztőt tejben 
áz tatunk , 3 to jást, egy csésze vajat, egy 
csésze tejfö lt. 3 csésze lisztet, kevés cuk
rot és sót összekeverünk, lefödött edéuy- 
ben vízbe á llítju k  s egy éjszakán á t kelni 
hagyjuk. Reggel gyúródeszkán kinyújt
juk . darabokra vágjuk  és kifliket fo rm á
lunk belőle. A kifliket tojásfehérjébe 
m ártva, gorom bára vágott dióban, kris
tálycukorban m egforgatjuk és forró sütő
ben megsütjük.

Csokoliidégolyók dióval. 28 dekn cukor- 
hói, másfél deci vizzel siirü szirupot, fő
zünk, míg nyúlós leez, akkor beleadunk 
28 dekn őtölt diót. R azzal együtt jól 
megfőzzük. M ikor kihűlt, langyo® vízbe 
m árto tt kézzel golyócskáikat form álunk 
belőle, szá rad n i hagyjuk, inaid apróra 
vágott m andulában  m egforgatjuk.

Kézimunkák mosása, 
tisztítása

A kézimunkához való alapanyag
ból és himzöfonálból mindig csak jó- 
minőségüt használjunk fel, mert az 
olcsó, selejtes anyag hamar kitörik, 
fényét veszti s nem éri meg a bele
fektetett munkát. A fehér, krém és 
egészen világosszinü anyagok mosá
sánál ritkán van baj, a sötétszinüek- 
nél azonban már óvatosan kell eljár
nunk. Legokosabb, ha az anyagot 
feldolgozás előtt mosási próbának 
vetjük alá: a színes kelméből kis da
rabot fehér vászonrongyra fércelünk. 
Ha a színes szövet a mosólevet, vagy 
a fehér vásznat megfesti, akkor nem 
alkalmas olyan kézimunkára, amelyet 
mosással akarunk tisztántartani. A 
himzöfonálból szintén csak szavatol
tál! színtartó gyártmányút vegyünk. 
Szintartóságukat egyébként az alap
anyaghoz hasonlóan ki lehet próbálni 
ugv, hogy fdhér vászonra pár öltést 
varrunk vele s azután kimossuk. A 
müselyemből készült himzőfonalak 
mosás közben szétmállanak, a fém
fonalak közül pedig csak azok mos
hatók, amelyek mosóarany és mosó
ezüst néven kerülnek forgalomba. 
Általában a fcmhimzéseket nem szok
ták mosni-vasalni. csak a hímzett 
rész baloldalát kenik meg vékonyan 
gumiarábikummal, hogy össze ne. 
ugorjék, mikor a keretről levesszük.

Fehér és színtartó színes hímzések 
mosásánál a kézimunkát előbb szap
panos vízben áztatjuk, aztán szap
pannal. melegvízben jól kidórzsöljük 
és bő lében többször kiöblítjük. Ha 
azt látjuk, hogy mosásnál a kézi
munka szinét hagyja, lehetőleg gyor
san végezzük el a mosást és öntsünk 
az öblítővízbe ecetet, mert az A fel
oldott szinokct ismét köti. öblítés

On m ég gondolkozik?
Fejlődésben visszamaradt _
őszi vetések feljavítására, ■
tavaszi vetéseihez használjon ■  ■

Péti Nitrogén Műtrágyagyár Rt., Budapest, V.,

SÓ T.,
Nádor-u. 21 |

fillér, legtöbb helyen ab  termelői pince. 
Az uradalm i erősebb u jborokért fokon
ként 2.4—2.8 fillé rt elkérnek.

Az óborok, különösen a  m uskotályok, 
lényegesen drágultuk . A jellegzetesebb 
fajborok, Badacsony, Éger, T okaj, Vil
lány vidékén 50—80 fillér között kelnek 
el minőség szerint.

Az export Németország és Csehország 
felé élénkebb. A usztriával m ár hosszabb 
idő óta folynak a tá rgyalások  bora ink  be
engedése érdekében, de h á t  az osztrákok 
egyelőre nem tagad ják  meg magukat, 
huzzákdialasz tják  a  dolgot és közben más 
állam októl vásárolnak.

A törkölypdlinka  jelenlegi irán y á ra  hl- 
fokonbént 3.20, a seprőpálinkáé 3.40— 
3.50 pengő. TJj kékszilvórium  alig  van el
adó. A spekulációból erős kezekben fekvő 
ó-kékszilvőrlum ért ma hl-fokonként 6.30 
pengőt kérnek.

Irsai M. József

K o m o ly  h id eg  van  
az o rszág b an

A gyertyaszentelés tavaszias idő
járás komoly aggodalmat keltett a 
gazdák körében, hiszen a napsugár 
kicsalta a rügyeket, előbujtak itt-ott 
a kora tavaszi virágok is. Szeren
csére ez a tavaszias időjárás nem ta r
tott sokáig, az elmúlt héten ország
szerte hóesés volt. sőt hatalmas hó
viharok is jelezték, hogy a tél még 
nem múlt el. A vetések megkapták a 
hótakarójukat, a hideg pedig meg
állította a fák rügyezését, a levél- 
fakadást. Most van tehát — két hét
tel Gyertyaszentelő után — olyan 
időjárás, amilyent a gazda télutóján 
kiván. Meg is örült neki mindenki, 
termelő és fogyasztó egyaránt. Az 
agrár-érdekképviseletekhez beérkezett 
jelentések szerint eddig sem szántó

földeken, sem a gyümölcsösökben 
nincs kár. Egyszóval a Gyertyaszen
telő egy kicsit elkésett, de nem baj, 
a fődolog, hogy nem semmisítette 
meg a jó terméskilátásokat.

/ I p r ó  j ó i a n á c s o k
H a édes lefölözött tejjel rendelkezünk,

akkor kíséreljük meg a  borjuk  m estersé
ges felnevelését, m ert ezzel a felnevelési 
költségeket közel felényire csökkenthet

j ü k .  K ezdetben célszerű a  bo rjukkal 4 
hétig teljes (nem lefölözött) tejet, ita tn i, 
azu tán  az 5-ik héttől kezdve térjü n k  á t 
fokozatosan a lefölözött, tej ita tá sá ra , 
úgy, hogy a 6 hetes borjú  m ár kizárólag 
lefölözött te je t  fogyasszon. A mai viszo
nyok közt a lefölözött tej lite renként 
megér 2—3 fillért, m ert fia ta l borjukkal 
ita tv a  5 lite r 1 kg abrakhoz hasonló táp- 
h a tá s t  fe jt ki. Naponta egy borjúval 
azonban 10— 12 liternél több lefölözött te
je t  nem aján lu tos ita tn i, egyrészt, m ert 
ez m ár fedezi a fehérje-szükségletet, m ás
részt pedig, m ert a tú lságosan  nagy 
mennyiségben fe lve tt viz káros a fiata l 
á l la t  szervezetére. A giimőkór terjedésé
nek m egakadályozása végett a ján la to s  a 
lefölözött te je t i ta tá s  előtt 70—80 fokra 
fel melegíteni s  azu tán  testhőfokra le
hűtve adni.

A szemestakarmányok közül nap
jainkban, tápértékéhez viszonyítva, 
legolcsóbb a tengeri és utána a rozs. 
Ha a gazdának nincs elegendő abrak- 
készlete, akkor az állati tápanyagot 
a  tengerivel és takarmányliszttel 
tudja legjutányosabban beszerezni. A 
fehérjeszükségletet pedig az extra
hált napraforgódarában, a repce- és 
a lenmagpogácsában lehet legolcsób
ban vásárolni. A drága árpát, a ma
lacok részére célszerű fenntartani. A 
lovak abrakadagjában az igen drága 
zabot részben tengeridarával és ta 
karmányliszttel lehet helyettesíteni. 
Ha módunkban áll olcsó melaszt be
szerezni, etessük azt ne csak szarvas- 
marhával, hanem lovakkal is.

Télen a  tehenekkel g y ak ran  etetünk 
olyan anyagokat (répaszelet, sáros répa- 
levél, besavanyíto tt takarm ányok, nem 
teljesen egészséges burgonya, stb .). me
lyek náluk  hasm enést okoznak. E z t Indo
kolt mielőbb m egszüntetni, m ert ezzel a 
beleknek emésztőképessége csökken, m ás
részt azért, m ert a hasruenéses tehén 
u tán  term elt tej — még a leggondosabb 
tisztasággal eszközölt fejés m ellett is  — 
erősen szennyezett. Nehezen követhető ta 
nács az. hogy az  Ilyen takarm ányok e te 
tését szüntessük meg, m ert sokszor nincs 
m ás tak a rm án y  teheneink táp lá lásá ra  és 
felmerül az a kérdés, hogy akkor hogyau 
értékesítsük  ezeket az auyagokut. Régeb
ben iszapolt k ré tának  reáhlnté&ét a já n 
lo tták  azzal a céllal, hogy ez a savas 
anyagokul az em észtőcsatornában tom 
pítsa el. Ú jabban azonban sokkal jobb 
tap a sz ta la ta in k  vannak a faszén-por e te 
tésével. Egy tehénre naponta 10 deka fa
szénport kel! szám ítani, melyet némi da
rával kevertem a tehén szívesen elfo
gyaszt

ADÓNAPTÁR
Február hó 20. és 25. napjain a 

a 48—240 pengőig terjedő forgalmi, 
adó havi átalány egy hatod részét le 
kell róni bélyegjegyekben délután 6 
óráig.

Február hó 25-én a negyedéven
ként vagy hosszabb időközökben 
készpénzfizetők részére a havi fór- 
galmiadó-elöleg befizetése lejár.

F ebruár hó 28-ig:
1. Be kell adni az általános kere

seti-, jövedelem- és vagyonadó-beval
lásokat; vagy

2. be kell adni az adóhivatalhoz e 
bevallásoknak március hó végéig való 
beadhatására a halasztás iránti ké
relmet, amelyre 2 pengős okmány
bélyeget kell tenni.
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B IS E
t Búcsú. . .
Ki-kiderü‘, meg beboru'.
A z én szivem csak szomorú.
Mért örülne, mért vigadna?
Az sincs, k i egy csókot adna.

Nap ragyog a felhő mögött,
De az én bánatom, örök.
Egyre hull a szemem könnye, 
Nincsen, aki letörölje.

Neked derű, nekem ború,
Fejeden a gyöngykoszoru.
Lelkem hasad, szivem reped,
Hűtlen Rózsám Isten veled . . .

OZORÓCZKY FERENC  
(Mátraszölös). °

A pápa koronázásának évfordulója.
X I. Pius pápa megkoronázásának 14. 
évfordulója alkalmából február hó 
9-én délelőtt Serédi Jusztinián dr. 
biboros-hercegprimás ünnepi szent
misét pontifikáit a budavári koro
názó főtemplomban, amelyen az egy
házi és világi előkelőségek számos 
tagja vett részt. Az ünnepi hálaadó 
szentmise után hódoló ünnepséget 
tartattak  a Vigadóban, az Actio 
Catholica országos elnökségének ren
dezésében. Az ünnepi szónoklatot 
Leopold Antal dr. esztergomi prelátus- 
kanonok tartotta. Serédi Jusztinján 
dr. biboros-hercegprimás záróbeszé
dében a gerinctelen és megalkuvó hí
veket ostorozta, akikre sem az egy
ház, sem a  haza nem támaszkodhatok. 
Délután fogadás volt a nunciaturán. 
ahol a megjelent egyházi és világi 
előkelőségeket Angelo Rótta  dr. apos
toli nuncius vendégelte meg.

A M ezögadasági Sajtószem le 37. pályá
z a ti  kérdése igy hangzik : „Mivel m agya
rázható  az, hogy Svájcban italóval ellá
to tt istállókban lS% -ka l gyakrabban fo r 
du lt elő tüdővósz, m in t az ita tónélkü li 
istd lló kb u n f"  A pályázatokat a Mező
gazdasági Sajtószemle. szerkesztőségének 
"clmérr* (B udapest, V., B áthory-u. 24.) 
Jjell beküldeni feb ru ár hó 22-ig.

Osztrák vendégek Kiskunhalason. 
Kiskunhalasra február hó 8-án tiz 
osztrák, több magyar újságíró és a 
bécsi Osztrák-Magyar Társaság szá
mos tagja érkezett. Minden hivatalos 
ceremóniától eltekintve, magyaros 
vendégszeretettel várták a pálya
udvaron s kalauzolták a csipkeházba 
a  vendégeket, akiknek tiszteletére 
este a  Városi Színházban előadást 
rendeztek, amelyen o tt volt Mikecz 
Ödön dr. miniszteri osztályfőnök, a 
sajtóosztály vezetője, Teleki Mihály 
gróf és vitéz Bíró György képviselő 
is, a város társadalmának szine-ja- 
vával. Az előadáson a kiskunhalasi 
disznótort, majd a halasi és a kalo
csai táncokat mutatták be a bokré- 
tá s csoportok, este pedig a 48-as kör
ben volt disznótoros vacsora.

Olvasóink szives figyelm ét felhívjuk 
a r ra , hogy kitűnő á ru t  olcsón vásáro lhat, 
h a  rendelése a lkalm ával a ' asárnap-m  
h ivatkozik. Olvassa el a Vasárnap  mai 
szám ában m egjelent hirdetésünket, meg 
fog győződni arró l, hogy csak ná lu n k  
érdemén venni. Felsorolunk p á r cikket, 
p é ld á u l: Selyem fényű  virágos ágynemű- 
dam aazt m é terje P  1.68. Paplanlepcdöre 
■való 180 cm. széles k it Unó minőségű, 
m éterje P 2.76. H atszem élyes étkezőkész- 
let (1 abrosz, 6 nagy sza lvéta) összesen 
p  6.90. Egy próba rendeléssel meggyőződ
het cégünk, több m int JjO éves, szolid, 
lekii-smeretes és az egész országban e lter
jed t vevőkörünk  elismerésével találko- 
‘zott kiszolgálásunkról, (légünk pontos 
elm e: Olcsó maradék-, szövet- és tex til- 
raktár, Budapest, K irály-utca 82. Csak 
az udvarban (sarekiház). A h irdetés a la tt  
ta lá lh a tó  szelvényt rendelés alkalm ával 
k érjü k  pontosan kitölteni.

Vajldvltelünk fejlődése
Decemberben k ivitelünk m árkázo tt 

vajban 25.9 vagon  volt, míg 1934 decem
berében csak 19.6 vagont v ittünk  ki. A 
m árkázó  vállalatok á ltal forgalomba- 
hozott összes vajm ennylség 15.2 ragon, 
m íg az  előző év megfelelő hónapjában a 
vállala tok  38.2 vagont forgalm aztak. A 
lielföldl havi fogyasztás Idén 10.3 vagon, 
H tavaly i 18.fi vagonnal szemben. A ki
vitel Angiidba, yé tnet országba, a quar- 
nerol zónába to Svájcba irányult.

Christl Cranz kisasszony,
aki a téli olimpiász első v ilágbajnok

ság á t szerezte meg N ém etországnak.

E g y  öreg szék e ly
és a  m eteoro lóg ia

Az egykori. Pesti Müveit Társalgó 
illetlennek találta, ha egyéb téma 
hiányában az időjárásra terelődött a 
szó. Ma az egyik legfontosabb tárgya 
a beszédnek. Az újságok külön rova
tot, nyitottak a. meteorológiai idöjós- 
lásoknak, s nincs ember, akit, ez a 
ropat többc-kevésbbc ne érdekelne. 
Még az abessziniai esőzés is olyan 
fontos, hogy általában tudnak róla. 
Arról meg beszélnünk sem kell, hogy 
a rádió időjárás-jelentéseit ma már 
nemcsak a gazdák figyelik, hanem a 
találkára induló városi gavallérok és 
dámák is, akik az előre tudott idő
járás szerint öltözködnek. Hogy pe
dig az emberi kultúrának ilyetén fe j
lődése még az állatok között, is kezd 
hódítani, arra is tudunk példát. A 
mackó például Gyertyaszentelőkor 
nem azt nézi, hogy milyen idő van, 
amikor a barlangjából kie.um.mog, ha
nem a meteorológiai jelentést figyeli. 
Abból megtudja, milyen időjárás kö
vetkezik s aszerint cselekszik. így a 
felelősség nem az övé, ami kétszeres 
előny. Mert időt jósolni jóval előbbre 
mégis csak kockázat. Sziriusz mester
nek se válik be minden alkalommal, 
amit meg az öreg székely esete bizo
nyít, aki szintén híres időjós volt, de, 
csak a halálos ágyán árulta el a tit
kai. Az pedig abból állott, hogy min
dig az ellenkezőjét jósolta a Szíri ászé
nak. S  vagy a Szinusznak volt igaza, 
vagy neki. Egyiknek mindig. Mint- 
ahogy igaza volt, annak, aki egy hét
tel ezelőtt azt állította, hogy a tavasz 
jön és nem mond valótlant, aki most 
közeli telet jósol. Csak aztán legyen, 
aki örül neki, a fészkes bele! (M .J.)

Kedvezően alakul angliai zsirkivlteliink
Anglia felé irányuló zsi••kivitelünk az 

u j esztendőben m ár eddig Is kedvezően 
alakult. A Külkereskedelmi H ivata l és 
a Nemzeti Bank tárgyalásai alapján 
feb ruár elejéig vagon '.sirl szálló
to ltunk  az angol piacra, u ja lb  J5 ragon 
zsír exportja  most van folyam atban  és 
a további szállításokra is m egvonnak a 
lehetőségek.

T ö m e g e s  te le p íté s r e  a já n ljá k
szakemberek az A5««s-aii, Erzsébet k irá ly 
né em léke, Cegléd szépe, Héjjas Iván
kiváló csemegeszőlőfajokat! Borszőlőnek homo
kon a kitűnő erősbort adó piros velte lin i 
féleséget.

Bohn József mirhatelepe, Árpádközpont, Csongrád m.
(Á llam i e llen őri é« a latt) m indem e fajtákat sa á llitja ! 
M ost rendeljen, mart a  k ész le tek  fogyóban vannak !
K é rje  a d í jm e n te s  s z a k i s m e r t e t é s t .

Február 15-én életbelépett a tejrendelet
F eb ru ár 15-én az egész országban 

életbelép az u j tejrendelet. E nnek a la p 
ján  feb ru ár lő-től kezdve mindazok a 
kereskedők, ak ik  naponként 50 liternél 
több te je t hoznak forgalomba, kötelesek 
Iparengedélyt k iváltan i. Ez a rendelke
zés a fővárosra nőm voualkozlk, m ert ott 
ezt a kérdést m ár régebben tisztázták, 
tulajdonképpen tehát arról van szó, hogy 
a nagyobb v idéki városok kereskedőit 
kötelezik az iparengedély beszerzésére.

Vérét adta egy káplán egy szegény 
leány megmentésére. A komáromi 
kórházban súlyos betegen fekszik 
Ziska Irén, egy munkanélküli lakatos 
leánya. Az orvosok szerint csak vér
átömlesztéssel lehetett segíteni sú
lyos állapotán. Németh. Géza káplán, 
a kórház egyik papja önként felaján
lotta a vérét. Két Ízben volt szükség 
a vérátömlesztésre, összesen félliter 
vért adott a káplán a beteg leánynak, 
akinek állapota a m űtét után jobbra 
fordult.

Lisztféreg egy fin szemében. A kassal 
kórház szemészeti osztályán érdekes 
műtétet, hajto ttuk  végre. Néhány nap
pal ezelőtt egy tizennégyéves fiút szál
líto ttak  a kórházba, aki nagy szem 
fájdalom ról panaszkodott. Röntgenfelvé
tellel m egállap íto tták , hogy jobbszemé- 
ben idegen tárgy van. A fia szemét 
m egojierálták és akkor egy Usztférgct 
ta lá ltak a fiú  szcmgolgójában. A féreg 
valószínükig á trá g ta  a sza ru h árty á t 
úgy kerü lt « szem lxílsejébe, ahol a 
szem ideget teljesen összerágta. .1 fiú  
jobbszemérc megvukuli.

Móra Ferenc emlékezete. Február 
hó 8-án volt második évfordulója 
Móra Ferenc halálának. Az ujságiró- 
testület szegedi osztálya délelőtt 11 
órakor gyászmisét mondatott a Fo
gadalmi templomban. Utána az újság
írók kivonultak a temetőbe, ahol 
megkoszorúzták Móra Ferenc sírját. 
A Dugonics Társaság is megemléke
zett az iró haláláról.

Sincero bíboros meghalt. Sincero 
Luigi bíboros február hó 7-én a ha j
nali órákban csendesen elhunyt. Sin
cero bíborost. 1930-ban a magyaror
szági Szent Imre-év alkalmával a 
pápa megbízta képviseletével és ek
kor mint pápai rendkívüli legátus 
rövid magyarországi tartózkodása 
alatt megnyerte a nemzet osztatlan 
szeretetét. A biboros a későbbi idő
ben is őszinte barátja maradt Ma
gyarországnak, amit egyetlen alka
lommal sem mulasztott el külön hang
súlyozni szavaiban és tetteiben egy
aránt.

Gazdatisztek mozgalma.
A M agyar G azdatisztek és E rdőtisztek  

Országos Egyesülete  a  gazdatisztek kivón- 
tíágainak törvényhozási utón való rende
zése érdekéljen feb ruár hó 0-én délelőtt 
rendkívüli közgyűlést ta rto tt Vay  Miklós 
báró, országgyűlési képviselő elnöklete 
ala tt. Az elnök vázolta az egyesület há
rom legfőbb ó h a já t : a gazdatisztek nyug
d íjb iz tosításá t, továbbá, hogy a ueinkö- 
tö lt birtokosok Is alkalm azzanak bizonyos 
haláron  felül okleveles gazdatisztet, h a r
m adszor jx'dlg az, önálló gazdatiszti k a 
mura fe lá llításá t. A földuilvelésilgyl m i
n iszter m eghízottja kijelentette, hogy u 
nyugdíjbiztosítás a m egvalósulás elő tt 
áll. A hozzászólások során, amelyekben a 
gazdasági élei vezéralakjai is ré sz t vet 
lek, kél életrevaló javaslat Is m erült 
föl. Az egyik, hogy a gazdatiszt! kam arát 
a mezőgazdasági k am a ra  keretében való
sítsák  tneg. A m ásik ivedig,' hogy « telepí
tési törvénnyel módot ta lá ljan a k  arra , 
hogy a gazdatisztek kezébe is kerülhes
sen föld.

A  F O V A K Q S
Szendy Károly polgármester 

bécsi utazása
Szendy Károly dr., Budapest szé

kesfőváros polgármestere, az elmúlt 
héten rövid látogatásra Bécsbe uta
zott. A pályaudvaron Becs városának 
polgármestere és a bécsi városháza 
több vezetője várta a pesti polgár- 
mestert, aki a bécsi Imperiál-szállo- 
dában, kíséretével együtt, Becs váro
sának vendége volt.

Szendy polgármester elsősorban 
Becs város kulturális és szociális in
tézményeit tekintette meg, azután a 
bécsi polgármester által adott dísz- 
ebéden vett részt, majd kihallgatásra 
jelentkezett a köztársasági elnök 
előtt. A magyar főváros polgármes
terét Becsben mindenütt a legna
gyobb szívélyességgel fogadták és 
mindenütt, ahol megjelent, nemcsak a 
meghívott előkelőségek, hanem az 
utcán összegyűlt tömegek is lelkes 
éljenzéssel ünnepelték.

Hazaérkezése után nyilatkozatot 
te tt Szendy dr. polgármester, a ma
gyar sajtó képviselői előtt, amelyben 
kijelentette, hogy látogatása a két 
főváros barátságának kimelyitését 
szolgálta és megállapítása: szerint, 
Ausztria és Magyarország között ma 
olyan barátséigos és megértő a hely
zet, hogy az illetékes kormányok ezt 
a. mai helyzetet feltétlenül ki fogják, 
használni arra, hogy a két ország 
gazdasági és kulturális együttműkö
dését még szorosabbra fűzzek.

Hűvel Béla kitüntetése. A kor
mányzó a miniszterelnök előterjesz
tésére Havel Béla dr.-nak, a Magyar 
Telefon Hírmondó és Rádió Rész
vénytársaság ügyvezető igazgatójának 
a közélet terén szerzett érdemei elis
meréséül a magyar érdemrend közép
keresztjét adományozta.

143 ócránrepülés baleset nélkül. Német 
av ia tika ! körök  ezen a héten ünnepelték 
meg a  L ufthansa  dél am erikai re
p ü lő jára tá n ak  második évfordulóját. 
A já ra to k  R io de Janciróig, m ajd Buenos 
Airesi-g eredetileg kéthetenként Indultak  
Stu ttgartbó l, de 1934 nyarátó l kezdve 
minden héten indul postagép m indkét 
irányban. A já ra to k  m egindítása ó ta el
teli kél év a la tt a n'-met repülőgépek 
IJjS-szor repültél; át az Atlanti-Óceánt, 
az afrik a i és dé! a meri kai pnrlok  között, 
egyetlen komoly baleset nélkül.

R E J T V É N Y E K
1. Szórejtvény.

1.20 P üt asztalos teszi
 (—v)

(Beküldte Gcrgyc Bajos Ectsőmncsoldd-* 
rőt.)

2. Szórejtvény.

(B ekü ld te  Takács A ndrdsné Kccclröl.) 
3. Pontrejtvény.

K. . r  . -v . r»
(B ekü ld te  Sohleicher Józse f Gyuláról.)

A rejtvények m egfejtését a m egfejtők 
és nyertesek névsorával a 10 Ik szám 
ban  közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tiz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, meri az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk
ban közölni.

A 4 lk szám ban közölt rejtvények 
m eg fe jté se :

1. Pont re jtv é n y : Feltámadunk. 2. Szó
rejtvény: Sokszorosít. 3. Szórejt vóny: 
Future.

M e g fe jte tté k : Vezér Emil. Répás J á 
nos. Szubó István , Czlgler László, Ger- 
gye Lajos. G ünfher Ferenc. O ltay Jó 
zsef. Feliér Pál, Nagy Gábor, Jób Ist
ván, Schend Dezső, Szűcs Ferenc.

J u t alom-kön yvnt nye rte k ;  Nagy Gábor 
(B udapest és Oltay József (H ódmező
vásárhely.)

Az 5-ik számban közölt rejtvények 
m egfejtését a m egfejtők és nyertesek 
névsorával együ tt Jövő héten közöljük.
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TANÁCSADÓ
Kérdés: Apósom at hurközi állapotban 

egy ismerőse oM lárdul rászedte egy váltó  
aláírására kezesnek. Kötelez-c as Ilyen 
éillapótban adott a lá írá s/ (M. P., Kondo
ros.) —  F e le le t: M egtám adhatja nz aló- 
irá s  érvényessécél akkor, ha tudju bizo
nyítani, hogy anny ira Ittas  volt, hogy 
szabadakara t elha tá rozása nem volt. meg. 
Azonban váltónál ez a védekezés sem áll 
meg. ha tovább forgatják , m ert jóhisze
mű harm adik  személlyel szemben a fenti 
védekezés nem fogadható el. Másik kérdé
sére, melyben eladósodása m érté k e lrán t 
érdeklődik, nem tudunk válaszolni, m ert 
vem írül meg, hogy mennyi a kérdéses 
birtok katasz teri tiszta jövedelme. Ki
szám ítása a következő: a b irtokot te r
helő adósságot elosztja a katasz teri tiszta 
Jövedelemmel és n nyert eredm ény m u
ta tja , hogy hányszorosan van eladósodva.

K érdés: M ikor less k ih irdetve a „Va- 
t>dinap“ 1086 m álus 20-ikl számában  
közzétett „Ki ism eri a fa lu já t/"  ci- 
nvil pá lyázatnak eredm énye/ (B . V.,
Sdriiid-a.) — F ele le t: A b írála tok  még 
mindig folynak és ezért még egyelőre 
bizonytalan a k ih irdetés Időpontja. Rész
letesebb fe lv ilágosítást a pályázato t k i
író bizo ttság  n yú jt, ha többet a k a r tud 
ni, forduljon közvetlenül levelezőlapon 
hozzájuk.

Kérdés: Hol szerezhetnék be kedvező 
áron tavaszi ve tőm agokat/ (N. L., Szent- 
békála.) —  F e le le t: M agyar Mezőgaz
dák Szövetkezete, B udapest. V., Alkot- 
mány-u. 20; M authner Ödön magter- 
melő- és m agkereskedelm i rt., Budapest, 
VI [., R ottenblller-u. 33; K azár inagke- 
reskedée, B udapest, IV., Václ-u. 8 4 /a ; 
viut.v i>edi.g hirdessen a „V asárn ap ib an  
<•< közvetlenül szerezze l»e gazdfltársaltól.

Kérdés: Feleségem árvaházból szár
mazott. A z árvaház a falusi gazdákhoz 
nevelésre gyerm ekeket o szto tt M. Fele- 
e g e m e t n nevelőszülők 14 éves kora után, 
m ikor már cselédnek is  elm eheteit volna, 
m unkabér ellenében nem engedték el, ha
nem azzal a z  ígérettel, hogy m ajd kihd- 
r.asitják, o lt ta rto tták. M ikor feleségül 
vettem , nem ad tak neki sem m it és nem 
házasíto tták ki. K érhet-e ama a hat évre, 
am it 14 éves kora után o tt töltött, vala
mi m unkabért/  (5739. Szálad ) —  Felelet: 
Követelhet.

K érdés: 1. Védett birtokos vagyok. A 
védettség  ideje a la tt a nehéz gazdasági 
viszonyok következtében ném i kam athá t
ralékba ju to ttam . Milyen kedvezm ényt 
kap h a to k / 2. .1 hitelező pénzintézet vé
dettségem  ideje a la tt perrel tám adt meg. 
.1 pert később azzal a z  Indokolással, nem  
tud ták, hogy védett vagyok, visszavonták. 
K it terhel a kö ltség / 3. Tanyám hoz Ve
zető  u t ké t szélére a. szomszéd földjétől 
50 otn távolságra akácfákat ü ltettem . 
U gyanakkor a szomszéd is 50 em-re az ö 
telkén Is ü lte te tt egy sár akácai. , t r  ut 
tc lekkönyvileg az én nevemen áll. Most 
a szom széd ki akarta vágatni az én akric- 
soromat azzal az indokolással, hogy a k 
kor ő is kivágja. Köteles vagyok-e az én 
akácfáim at kivá g n i/ (505Jj. sz. előfizető.) 
— F elelet: 1. Ha nz elm aradt szolgálta
táso k a t teljesíti, kérheti a védettség hely
reá llítá sá t és ebben az esetben ú jra  m eg
k a p h a tja  a védett birtokkal Ján5 összes 
kedvezményeket. A védettség v isszaá llítá 
s á t  1036. évi m árcius 31-Ig lehet kérni.
2. A költségek az Intézetei terhelik . 3. 
ö n  nem köteles kivágni a fákat, csak 
szomszédja felszólítására azokat az ága
k a t köteles levágni, amelyek a szomszéd 
terü le té re  átnyúlnak. Ha ezt a  szomszéd 
fe lszó lítására nem teszi, a  szomszéd az 
á th a jtó  ágakat levághatja és m agának 
m eg tartha tja .

Kérdés: Négy évvel ezelőtt m ásfélévi 
házasság után m eghalt egyik bátyám. 
Felesége halála után m ár másnap szülei
hez költözött. B átyám  nevén sem m iféle  
Ingatlan nem  volt és sem m i vagyonnal 
nem rendelkezett, csak m in t gazda dol
gozott szü leim  birtokán. E gy évi gyász 
letelte u tán  az özvegy beperelte szüléim ét 
150 pengő tartdsdijra, melyből a járásbí
róság IfO pengőt ítélt meg. Szü leim  nem  
akarnak fize tn i, m ert jogtalannak ta rt
já k  a követelést. Lehet-e ez ellen valam it 
te n n i/ (K . <b., Méntelek.) —  F e lelel: An
nak a néhány sornak az alap ján , am ely
ben nekünk ezt az ügyet nagyjából le
írta , az t látjuk , hogy ez ellen az Ítéle t 
ellen eredményesen fellebbezhet, m ert 
nem ta r t ju k  Jogosnak a  ta r tá sd íj fize té
sét.

Kérdés: Van-e Nagytétényben gyü
m ölcskertészeti isko la / (3299. sz. elő fi
zető). —  Felelet: N agytétényben nincsen 
kertészeti iskola, hanem csak a budapesti 
állam i K ertészeti Tanin tézet (Budapest, 
Nagyboldogaaszony-ut 46.) zöldségter- 
auelő telepe van ott.

K érdés: Szilva- és m eggyfáim  minden 
tavasszal szépen kivirágoznak, azonban 
term ést nem hoznak, m ert u gyümölcs 
még zölden leválik róluk. Mit tegyek ve
lük, hogy a termés ra jtu k  rendesen be
ér jen / (3543. sz. e lőfizető). — Felelet: 
Szilva- és meggyfái azért nőm terem nek, 
m ert Monllla-nevii betegség van ra jtuk . 
Védekezésül a rothadt, és lehullo tt gyü
mölcsöt állandóan és mielőbb szedjük fel 
s azonnal sem m isítsük meg. A fán  levő 
m úm iát (összeasznlódott gyümölcsöt) 
szintén égessük el. A beteg és elhalt 
fiatal ágakat az elszá rad t virágokkal és 
összeszáradt gyümölccsel, levelekkel együtt 
vágjuk le. olymódon, hogy a beteg, vagy 
m ár elhalt részen tú l az egészségedből Is 
legalább egy arasznyit levágjunk. A fák 
a ljú t pedig a csurgóig ássuk fe l. A fákat 
téleh 2 százalékos, virágzás elő tt és után 
pedig 1 százalékos bordói lével perm e
tezzük.

K érdés: Szőlőm földje meszes, osök- 
kenti-e a hamu a m ész romboló erejét és 
m ilyen m értékb en / (E gy hű olvasó). — 
Felelet: Meszes, kötött ta la j hamuval 
nem tehető Im m unissá és a ham u-trá
gyázással nem lehet elkerülni a szénké- 
negezést, vagy a meszes ta la j t  tű rő  aime 
rlkai alanyvesszők h asz n ála tá t. A hamu 
tarta lm az bizonyos trágya anyagokat, de 
ez a flllokszéra ellen nem használ.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
2551. sz. előfizető. K im erítő felvilágo

s ítá s t nyerhet, ha a B udapest székesfő
városi polgárm esteri h iv ata l közjóté
konysági és szociálpolitikai ügyosztályá
hoz fordul. C íme: Budapest, IV., Köz
ponti városház. — Egy békésmegyei 
előfizető. Szerb 100 frankos sorsjegye, 
lia vörös szelvényű 1.20, ha pedig zöld 
szelvényű 2.50 pengőt ér. H úzása bizony
talan  Ideig szünetel. O lasz Vöröskereszt 
sorsjegye netu nyert. É rtéke  5 pengő. — 
1669. sz. előfizető. Hadlkölcsön kötvé
nyeinek értéke jelenleg 4.50 pengő. — 
H. J., Paks. Közlünk belőlük. — G azda
sors. A beküldött versek, sajnos, kezdet
leges próbálkozások és író juk  egy-egy 
rím kedvéért hol m egkurtlt, hol meg
hosszabbít eg.v-egy szót. D élutánként, 
adói, vágói: Ilyen nincs. Sokat olvasni, 
sokat írni, sokat kínlódni: ez a verslró 
rendes útja. Tessék elindulni ra jta . Ezek 
nem közölhetők. — K. F „  Sárosd. Szí
vesen vennék, ha e szerelm es és tem etői

hangula tú  vers helye tt valam i maga- 
hizóbb, maibb és lendületesebb verssel 
keresne fel bennünket. Az ifjúsági egye
sület elnökének bizonyosan m ás gondola, 
tai és akarása i is vannak. :— K. A., 
Gödre. Nincs időnk arra . hogy a fordí
tá s t  is mi végezzük el. — G. F., 
Olaezllszka. S ajnála tunkra , csak olyan 
versekkel foglalkozhatunk, amelyek a 
beküldők szellemi term ékei. — R. L. P. 
Ön egy alkalom m al idegen toliakkal 
ék esk ed ett; b e lá th a tja  tehá t, hogy a 
bizalm unk m egrendült Önben.

A ra n y - és ezüstpénzek á ra
1936. február hó 11-én.

A ranypénzek: Tőzsdei jegyzése szil- 
nelel.

Ezüstpénzek: 1 d rb  egykoron ás 84 
f i l lé r ;  kétkoronás Ö8 fiLlér: ötkoronás 
2 pengő 08 f illé r ; régi egyforintos 98 
fillér.

Szinezüst kilogram m ja 94 pengő.

Szétszedve Munkában
Legújabb axabadalom

„ N E T T O S P R IC C “
dugattyunélk üli

gyiim ölcsf aperm vtezö k észü lék .
Olcsó, nincs benne börözés, nem szárad 
ki, nem romlik, nem kopik. Egy perc alatt 
szétszedhető és könnyen tisztítható. Al
kalmas permetezésre, fertőtlenítésre, me
szelésre, úgy bármilyen edényből, mint 

háti puttonyból.
K é r je n  d í j t a l a n  l e í r á s t .

Gyártja és forgalomba hozza :
Takéca Károly, nyug. M év. elöljáró,

Budapest, VI., Kerekes-utca 28.

Azelőtt, régen csak Európán kívüli 
utazások szolgálhattak hátborzon
gató. titokzatos történetekkel a hall
gatóknak, vagy olvasóknak. Aztán 
jött a háború, az összeomlás és 
Európa legnagyobb lélekszámú biro
dalma, a hatalmas Oroszország volt 
az, amely először ismerkedett meg az 
európai államok közül a forradalom
mal. És ez a forradalom hatalmasabb 
volt, mint bármelyik másik európai 
államban. A régi, konzervatív Orosz
ország teljesen megváltozott. A cári 
uralom után a bolsevista vezetők 
uralkodása következett és még ma is 
ok vannak uralmon.

Oroszország már azelőtt is titok
za tos volt. Nem olyan, mint a többi 
európai állam. Az orosz cári politi
kai rendőrség munkája mindig alkal
mas témája volt a regényíróknak, de 
amit a cári Oroszország rendőrségé
iül. amit a cári Oroszország Szibé
riájáról írtak, az mind messze el
marad a mai Oroszország politikai 
rendőrsége: a cseka és a mai Orosz
ország félelmetee büntetései mögött.

Az utóbbi években azonban, mint
ha kissé megváltozott volna a hely
zet. Oroszország valahogy közelebb 
jött Európához. Az ország nuii ve
zetői érezték, hogy nem zárhatják el 
Oroszországot annyira a világtól, 
nem alkothatnak egy szigorúan elzárt 
szigetet a kulturemheriség között, 
mert ez az elzárkózás úgy politikai, 
mint gazdasági, sőt elsősorban gaz
dasági szempontból csak ártalmára 
lehet országuknak. A külföldön dol
gozó orosz követségek és kereskedel
mi képviseletek mellett 1 elállitottás 
az orosz utazási irodát is, amely énn 
ügy, mint bármelyik más állam ide
genforgalmi irodája, azon dolgozott,

hogy az érdeklődők és turisták minél 
nagyobb tömegeit vigye Oroszország
ba. Oroszország gazdasági kérdései 
mellett nem túlságosan nagy szerepet 
já tszhatott ezeknek az irodáknak a 
felállításánál az a néhány ezer, vagy 
akár néhány százezer rubel, amit a 
külföldi turisták Oroszországban 
hagynak. Az irodák felállításának 
célja elsősorban politika volt: meg 
akarták mutatni a világnak, hogy 
milyen eredményeket értek el a mai 
orosz társadalmi berendezése terén, 
a forradalom több, mint egy évtize
des uralma a la tt

Csakugyan akadt számos érdeklő
dő, nagy pénzű ember, aki igénybe
vette az orosz idegenforgalmi szerve
zetet, hogy meglátogassa a titokza
tos Oroszországot. Az első orosz- 
országi utasok, legalább is legna
gyobb részük, csodálkozva járták 
végig az országot és hazajövet ren
geteget meséltek az orosz forradalom 
,.eredményeiről". De akadtak jó- 
szemü emberek, akik észrevették, 
hogy Oroszországban csak azt lát
hatják, am it meg akarnak nekik mu
tatni. Azt az egyetlen, jól berende
zett szállodát; azt a néhány áru- 
házat, amely valóban tele volt áru 
val, de amelyben csak idegen valu
táért lehet árut kapni; a színházat, 
ahol az első sorokban is munkás- 
ruhás férfiak és asszonyok ülnek, de 
az előadás valóban jó; a könyvtára
kat, a munkásklubokat és kultur- 
házakat, ahol csakugyan tömegek 
vannak, tömegek, amelyek szórakoz
nak, olvasnak és tanulnak.

Feltűnt azonban néhány utazónak, 
hogy amint valaki mást is meg akar 
nézni, mint ami az előzetes prog
ramban van, a barátságos idegen

vezető egyszerre szigorú lesz és ha 
nem használ az a figyelmeztetése, 
hogy egyebet megnézni nem érde
mes. akkor egyszerűen kijelenti, 
hogy mást megnézni pedig nem sza
bad.

Az emberek kíváncsisága, különö
sen, ha az ember éppen újságíró, 
akinek mestersége a kíváncsiság, ha
talmas tényező. Akadtak külföldi 
újságírók az utasok között, jószemü, 
megfigyeléshez szokott emberek, 
akiknek sikerült kijátszani az ide
genvezetők figyelmességét és maguk 
indultak neki az egyes városoknak, 
hogy impressziókat gyűjtsenek és 
amit láttak, az bizony nem volt azo
nos azzal, mint amit az idegen
vezetők mutattak.

Elsősorban is azt állapították meg, 
hogy a hírhedt politikai rendőrség, 
a G. P. V., vagy ahogy általában 
nevezik: a cseka, ma még mindig 
olyan hatalmas tényezője az orosz 
politikai és társadalmi életnek, mint 
volt a forradalom első idejében. Ez 
a rendőrség sokkal kiterjedtebb szer
vezettel dolgozik, mint a cári Orosz
ország rettegett politikai rendőrsége. 
Sohasem lehet tudni azt, hogy egy 
ártatlannak látszó munkásember, ká
véházi muzsikus, orfeumi táncosnő, 
vagy jámbor hivatalnok nem titkos 
ügynöke-e a csekának, akinek az a 
szerepe, hogy a hozzája forduló 
oroszt, Oorszországban élő idegent 
olyan politikai nyilatkozatokba ug
rassa bele, aminek folytatására a 
cseka valamelyik kihallgatási termé
ben kerül sor . . .

(Folytatjuk.)

Tőzsdei m egb ízáso kat
mindennemű értékpapírok, kötvé
nyek és záloglevelek vételére és 
eladására logelőuyösebben teljesít

BARNA BANK. Iliidapcst, V. Nádor-u. 26. 
Tőzsdével szemben 
Telefon; 2 1 3 -1 6 , H M -■67,

Hontalanul
Lábam alatt a föld,
Fejem felett a bús, szürke felhők, 
Körülöttem halkan zugnak az erdők. 
Bolyongok céltalan utakon,
Roskadt lábbal,
Néma gyásszal.

Hontalan vagyok, bue vándor! 
Mindenhol idegen minden,
Barát, ismerős sehol nincsen.
Fejemet álomra mindig máshol haj

tom.
Ma tán fagyos rögre,
Holnap forró köre.
Testemen takaró
Sokszor a hó.
Arcom tisztára
Zivatar szántja!

Ha lelkem rsügged.
Reménylön kérdem:
Velem vagy Isten?!
S  rá a szózat:
—  Am i u j erőt ad —
Veled vagyok, ne fé lj!
Küzdj, bizz és remélj!

’FJ. BATH A KÁLM ÁN
/Nagyrákos).

Feledni nem lehet. . . !
Szeretném feledni, ami fá j, éget, 
Hogy igy árván látlak, édes Hazám,

téged.

Szeretném feledni, m it Trianon szer
zett.

Hatfelé szabták, Nemzetem, testedet.

Szeretném feledni, hogy az emberek 
Mennyire önzők, bűnösek, vétkesek

Szeretnék mindent feledni, ami fáj, 
De nem lehet, meri szeretlek, Hazám!

M AJZIK M ÁRTON  
(MestcrsiállásJ,
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V Á SÁ R  ÉS PIAC
Fővárosi árak február hó 11-én. 

GABONATŐZSDE.
Készárupfasc. B ú za :  tisza i 77 kg 17.7ő 

— 18.10, 78 kg 17^0—18.25, 70 kg 18.05 
— 18.40, 80 kg 18.80—18.60, felsőtiszai 
77 kg 17.56—17.75, 78 kg 17.70—17.90, 
70 kg 1 7 ^ 6 —18.05, 80 kg 18—18.20,
duua—tiszai, fejérmegyei, dunán tú li 77 
kg 17.45—17.05, 78 kg 17.60—17.70, 70 
kg 17.75—17.85, 80 kg 17.90-18.

Pestvidékl rozs 15.85—15.05, egyéb 
15.05—16.05; sőrdrpa  I. 19—20. II. 18— 
18.75, II I . 17.50—18; takarmányárpa. I. 
16.40—16.90, II . 15.00— 16.20; zab I. 
17.30—17.50, II. 17.15—17.25; tengeri 
14.05—14.15; buzalcerpa 13.20—13.30; 
8-as liszt 14.80—lö  pengő mm-,kt.

Határidőpiac. B ű zd  m árc iu sra : 17.45
— 17.46, m á ju s ra : 17.83—17.84. Itozs 
m árc iu sra : 15.93—15.95, m á ju sra : 15.73 
— 15.75. Tengeri m á ju sra : 15.18—15.20; 
jú liu s ra :  15.40—16.43 pengő mm-ja.

Vetőmag. (M authner Ödön magter- 
mclti és m agkereskedelm i r.-t. heti je 
lentése.) Biborlieremag. Érdeklődés 
hiányálxtu a belföldi á rak  némileg le
morzsolódtak. Lucenuim ag. A ném et 
részről engedélyezett á rak  a nálunk m ár 
k ialaku lt belföldi á ra k  a la tt  m aradnak. 
Lóheremagból ez évben nem volt kivi- 
le!. TaJcarmányrépamag. Továbbra is 
igen élénk a kereslet. Tavaszi bük
könyre  szépszám ban érkeznek rendelé
sek. az áraik változatlanok m aradtak . 
1'chér- és vöröskölesből, úgyszintén mu- 
harmagból m ár korlátozottak  a készle
tek. Lencse irán t kielégítő a kereslet. 
.!/<//.• csendes, á ra  némileg csökkent. A 
Budapesti Áru- és Érték! : hivatalos
jegyzései nyersáruért 100 kg-ként buda
pesti paritásban: köles, fehér 21—24, 
vörös 19—21, vegyes 18— 19; n ap rafo r
gó. l’eh é r 20—21, vegyes 18.50—19; lu- 
cernitmag 148—156; lóheremag 142— 
153; blborhere 49—52; m uharm ag 31— 
32; tavaszi bükköny 30—32; csillagfU rt
II . 50—12.75; tökmag, nagy 40— 43, kis 
31—31.50; m ák (kék) 78—82; borsó: 
V iktória 20—23. expressz 20—22; len
cse, nagy 42—47, közép 36—40; babok : 
dunai szokvány 20.50—30, dunántúli 
szokvány 29.50—30, felsőm, szokvány
29— 30, gömböly fü r j 38—30. hosszú 38 
—39; barna bab 33—34; ta rk a  bah 20—1 
30 jx?ngó‘ ram-ja.

Abraktakarmány. Árpakorpa 15, bor
sóhéj 14.25, borsókorpa 14.25. buzakon- 
koiy 13.25, buzakorpa 13.50, huzata k a i- 
w ányliszt 15.40. kókuszdiópogácsa 15.25, 
konkolydara 13.50, lenni agpogáesa 16.25, 
napra forgópogácsa 15.75. répaszelet, szá
r í to t t  13. repcepogácsa 12, rozskoukoly 
33, rozslkorpa 13.75. rozstakarm ány liszt 
15.25. tökmagpogáesa 17, melász 11 
pengő mm-ja.

T akarm ány . Réti széna II. 7.70— 10,
I I I .  6—7, íuuhitrszéua 8.80, lucernaszéna 
10—12 pengő mm-ja.

CirokszaRál. Egyes term elői tételek
30— 35 i>eugo körül keltek el minőség 
szerint. Különleges minőségű áruból 37 
pengős e ladás is történt.

Tcnyészniarliák. 1. belföldi já rm o s
ökrök ( ta rk a ) és beállítan i való tinók 
42—48, 1. belföldi járm osökrök (fehér) 
44— 4.6. m ásfél éves tinók 38— 42, m ás
fél éves üszők 40—44, fia ta l, fr iss  f e 
jős telién 55—05 fillér kg-ja élősúly
ban.

Borjú. I. 00—94, kivételesen 100, II. 
76—88, II I . 60—70 fillér kg-ju élősúly
ban.

Vágómarha. Bika. tarka I. 58—02. 
31. 40—55, III. 30—37, Ökör, m agyar
31. 31— 48. 111. 21. ökör. tarka I. 62.
11. 37—58, III. 21—35, tehén, m agyar
II . 42— 18. tehén, ta rk a  1. 58—60, II.
35—55, II I . 26—34, bivaly 24. növendék 
(éves) 41—58 fillé r kg-ja élősúlyban.

S ertés. P rím a, uradalm i zsirsertés, 
páronként 340 kg-on felül 00—92, szé
tlőtt közéjt 85—90, silány 70—76, angol 
sonkasllldő I. 90—06, II. 76—86 fillér 
Jrg-jn élősúlyban.

Ló. Igás kocslló (nehéz nyugati f a j 
ta )  330— 410, igás kocsiló (könnyű nyu
gati fa jta )  380—340. a lárendelt minő
ségű 25— 170, vágó 20—130 pengő 
ri rb-ja .

Ju h á ra k . Külföldnek megfelelő príma, 
fiu tal iiriik. darabookln t 50 kg súlyban 
46—50 fillé r kg-ként, gazdaságban, 
e te tés-ita tás  után mázsáivá, 3 kg suly- 
levonáasaJ.

Mézpiac. A méz ára nem változott. 
M éhviaszban  az üzlet szintén csendes. 
Az elsőrendű salak- és fertőzésmentes 
aranysárga méhviasz ára kg-ként. ter
melőtől Budapesten átvéve 3 jtengő.

Nyersbőr. Marhabőr. 46 kg-ig. m a
g yar 084—0.85. ta rk a  0.94— 0.96, borii/ 
bőr, hosszú lábbal 1.00— 1.92, 1.8-5— L87 
rövid lábbal 2 —2.17. 1.95—2.02, bikabőr.

ta rb a  0.80—0 86. juhbőr, n y íro tt 0 95— 
0.98, báránybőr, tuerinó 1.15— 1.20, ló
bőr, mészáros-lóbör darabonként 12— 
12.50 pengő, kisebb lábőr 10—20 száza
lékkal olcsóbb.

Tej és tejtermékek. Teljes tej 28, le
fölözött te j 8, tejszin  200, tejfel 100— 
120 fillér literenként. C en trifugá lt vaj 
260—320, tehéntúró 50—80, ju h sa jt  200 
—240, trap p is ta  180—240, emm entáll 
280—360 fillér kg-Ja.

Baromfi és tojás. É lőbarom fi: Tyu-k
2.20— 4.60. csirke, rá n ta n i való 1.20— 
1.30, sü tn i való 1.80—3 pengő drb-ja. — 
Leölt barom fi: T yuk 1.60—2, csirke, 
rán tan i való 2.40—3, csirke, sü tn i való 
2-20—3. kappan 2—2.40, ruca, h izo tt 
1.80—2.20, lúd, h izo tt 1.70—2, pulyka, 
hizott 1.80—2, libam áj, nagy 7—10, 
libam áj, kicsi 4— 7 pengő kg-ja. T ea
to jás 9, főzőtojás és apró 7—8.5 fillér 
drb-ja.

Zsír és zsirszalonna. Szalonna, ol
vasz tan i való 1.82— 1.56. sózott, kenyér 
1.52— 2, fü stö lt 1.70—2, h áj 1.50—1.68, 
'epertő , zsíros 1.60—2, sertészsír, hely
beli 1.52—168 pengő kg-ja.

H alpiac. Ponty, élő, nagyság szerint 
1.60—2, harcsa 3.20— 4 pengő kg-ja.

Fűszer és egyéb. P aprika, édes, nemes
3.20— 4, félédes 2.80—3.20, rózsa 1.80— 
2.40, háziszappan, szín 1—1.20, közönsé
ges 0.80—0.96 pengő kg-ja.

Zöldség. Sárgarépa  16—24, petrezse
lyem 16—24, ze ller 24—28, kain rábé 16 
—28, karfio l 70—120, vöröshagyma, 
makói 20—2-1, közönséges 18—20, fok
hagyma 100—140, cékla 20—26, fejes- 
kájroszta 24—28, sav a n y íto tt ltáiwszta 
36—44, kelkáposzta 26—32, vörös- 
káposzta 51—60, torm a 120—160, b u r
gonya, újdonság 26—60, Gtilbaba 28— 
30, őszi rózsa 20—24, n y ári rózsa 26— 
28, E lla 13—14, kifli 24—28, tömör 
csiperikegoinba 160—320. sz á ríto tt gom- 
Imi 600— 1200. sóska 120—250, para j, 
tisz títo tt 28—7o, feketeretek  20—24 fil
lé r kg-ja.

Gyümölcs. Alma. nemes 120—180. 
körte, nemes 160—280, kötözött szőlő 
100—160. dió, kem ényhéju 1.20— 1.50, 
dióból 420—460, mogyoróból 340—40". 
mandula, kem ényhéju 60—80, héjazott 
mandula 360—520, gesztenye, olasz 
76—120 fillér kg-ja.

Idegen pénznemek vételi és eladási 
á ra  feb ru ár hó 10-én. Az első szám azt 
az összeget jelenti, am elyet kapunk a 
banktól akkor, ha e laduuk idegen 
pénzt. A m ásodik szám az t az összeget 
jelenti, am elyet nekünk kell a banknak 
fizetni, ha idegen pénzt vásárolunk. 
Száz pengőnél többe kerü l száz darab: 
Angol font 1670—1700; dollár 382— 
336; kanadai do llár 327—337; holland 
fo rin t 229.10—231.10; ném et m árka — ; 
svájci fran k  110.70—111.65 jiengő. — 
Száz pengőnél kevesebbe kerül száz da 
rab: Csehkorona 14.25—14.35; szerb 
d in á r 7.80—7.95; francia fran k  22.30— 
22.50; lengyei zloty 68.70—64.30; ro 
mán len 2.80—3 ; bolgár leva 4—4.15: 
olasz Ura 29.90—30.25; osztrák schll- 
ling 80—80.70 pengő.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap. II . 16. Altat- és kirakodó- 

vásár:  Abádszalók, Felsődaibas. Szeged, 
UJkécske. — Ló-, marha- ás kirakodó
vásár: Miké.

Hétfő, II . 17. Állal- és kirakodóvásár: 
D uuapata j, H arkány, Jászapáti, Kóka, 
'.Miskolc. Szeghalom, Vál. — Ló-, m arha
ás kirakodóvásár: Büssii. Enylng. Tüske
vár. —  Sertés- és k irakodóvásár: Ózd.
—  K irakodóvásár: Szolnok (bizonyta
lan).

Kedd. II . 18. Állal- ás kirakodóvásár: 
Dunapfttaj, Szombathely, Ú jpest, Vál. — 
Á lla tvásár: Vajszló. — Sertés- és kira
kodóvásár: Borsodnádnsd.

Szerda, II . 19. Állat- és kirakodóvá
sár: Tiszabercel. — Ló-, marha- kira- 
Izodóvdsár: lla jnn . — Sertés- és kira
kodóvásár: Rudabánya.

Csütörtök, II. 20. Állat- és kirakodó- 
vásár:  M agyarszeotlván, Tét. — Ló-, 
marha- és kirakodóvásár: Bújna, Pncsn.
— Ló- és m arhavásár: GyÖnk.

Péntek. II . 21. Állal- és kirakodóvá
sár: Gsenger, Földeák, Szarvas, Vesz 
prém.

Szombat, II . 22. Állat- ás kirakodó- 
vásár: Földeák, Szarvas.

KIADÓTULAJDONOS:
„FALU” MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERK ESZTŐ ÉS KIADÓ: 

MAVER EMII,.

K IS H I R D E T É S E K
Dij: egy szó 10 fillér, legkisebb hirdetés 10 szó. Előfizetőknek negyed- 
évenként egy darab 20 szóig terjedő hirdetés díjmentes; egyébként 15

szóig 1 pengő, azon felül szavanként 10 fillér. 

SZÖLOOLTVÁNY
Afus all viláfrhirü ozdWfad

tával szaporítsa esőlőterülc 
tét! Gyümölcse állóképes, 
külföldön keresett és ára ma
gas. Kívüle számos közönsé
ges és különleges fajú szőlő- 
oltvány beszerezhető telepe 
mén garancia mellett. Kérje 
nagy képes árjegyzékemet. 
Cím: Tóth János szőlő és 
szőlőoltvány gazdaság. Gyön
gyös. postafiók 82. A telep 
elme: Abasár. A lakás elme: 
Visontai szőlőhegy.

Szölőoltványok, rlus, gyöke
res. osemege- és borfajok, 
többféle vad alanyba ojtva, 
I. és II. osztályú, eladók. 
Czudar Pereme, Nagyrétté, H e
ves m.

Dió 100—150 etn magas, 
könnyű töretü és magról- 
nemes besztercei szilva cse
mete darabja 20 fillér, fagy 
mentesen csomagolva, pos
tára adva, igazolvánnyal, 
utánvéttel. Piros-fehér Honzla 
X Rip. Port. alanyu cse
mege szőlőoltvány, I. őrzi. 
darabja 16 fillér. Gyökeres 
szép Otelló darabja S fillér. 
Rékefi László iskolaigazgató, 
Zalakoppáuy.

Szö lőoltványok közönséges 
fajtákban, gyökeres és ha
zai sianaveaszők telepemen a 
legolcsóbban beszerezhetők. 
Ajánlok még őszlbarackfáknt, 
folytonterinő töves málnátok  
rókát és eperpalán Iákat. Ár
jegyzéket levelezőin pkérésre
ingyen kuid Kerékgyártó J á 
nos, Abasár. Cjtolep 615 sz.. 
lleves-m.

ELADÓ GÉPEK
Eladó KUhnc X D 8  já rg á n y - 

Cbéplö, szeges dobbal, motor
hajtásra is alkalmas, átala
kítással alkalmas répamag. 
bab, muhar. stb. cséplésére; 
járgányt ransz.missz.iók, szljj 
kerekek, lokomobil, lenditő-

kerék, faál Iván yu körfűrész, 
mütrágyázó, eperfadeszkák, , 
nagyotbállás minden fokához' 
hangnagyitó tölcsérek. Zaka- , 
riás Béla, Magyarbánhegyes, ; 
Csanád-m.

Két darab tro k to r-c k c , dara i 
bonként 100 pengőért és egy 
30-as darál őmalom 250 pe.n- , 
Kőért eladó. Csak válaszbé- 
lyogcs levélre válaszolunk. | 
Tótmajori Gazdakör, Solt. • 
Pest-m.

MOTORKERÉKPÁR
Eladó jókarban lévő Rudgc 

350-os, szóló motorkerékpár, I 
vagy elcserélhető 260-os szóló 
motorért. Csépány István. | 
Hovesugra, up. Ludas, He- 
ves-m.

BIRTOK VÉT EL
KO—100 holdas kapáanó- , 

vényt jól termő birtokot ven- i 
nék, középiskolával bíró 
nagyközség, vagy város kö- í 
zelében. Schraidt József, 
Llppó, Baranya-in. i

ELADÓ BIRTOKOK !
Parcellázás: Káván négy 

százötven holdast príma bír ' 
tokból vehet tetszés szerint | 
buzavetést, szántást, rétet, ' 
erdőt, legelőt, épületeket hol- 1 
Ilonként 360 pengőtől felfelé. 1 
Felvilágositás: Pilisi Takarék i 
pénztár P ilis; Budapesten:, 
Eneascy ingatlanközvetítő, ' 
Rilkk Szilárd-utca kettő.

T on yásb lrto ho ka t, földet, ha 
venni akar, forduljon Bueesey 
ingatlanközvetítőhöz Buda 
pesten Rökk Szilárd-utca 
kettő. Bérletek az egész or
szágban minden nagyságban 
álltindóan nyilvántartva. E l
adó birtokát közölje levélben

20—100 holdig keresek 
megvételre innyáeblrtokot. 
csak tulajdonostól.

Mezőtúrnál 32 knt. hold. 
cserepes tanyával, 8000 pen

gőért sürgősen eladó.
Murányi, Budapes;. itá« 

kóczl-ut 04.

HÁZBÉRLET. ELADÁS
Vasmegyében családi ház 

melléképületekkel, gyüm öl
csössel kiadó; ugyanott kél 
kazal szalma eludó. Kovács 
József, Budapest, V II, Mu
rányi-utca 22.

Medgycspusztán (Somogy- 
m ) 2 szobás családi ház
téglából építve, üzlethelyi
ségnek is ulkalmus. gazda
sági épületekkel, 1800 négy
szögöles telekkel, 7500 pen
gőért eladó. Győrfi János, 
Mcdgyespuszta, Up. Kölese- 
Cslcsal.

HÁZASSÁG
Korán elvesztettük azt, aki 

legdrágább volt c földöm 
Megfogom-e találni azt az iga- 
zán feleségnek való idősebb 
leányt, vagy asszonykát, aki 
gondos feleségem és két kis 
árvámnak édesanyja tudna 
lenni? Nem baj, ha Ur«-e Is 
a menyasszony! ládája, lesz 
mit „aprítani a tejbe". K e
resztény, negyvenhúrom éves 
földbirtokos vagyok, beren
dezett, igen szép házam van. 
Jöjjön el és feledtesse el bá
natunkat. tanítson meg ismét 
örülni és boldognak lenni, 
őszinte, jól meggondolt vá
laszt a Vasárnap kiadóhiva
talába kérek. ..Legszentebb 
hivatás" jeligére.

Ezúton küldöm üzeneteim  
ki óhajt feleségül venni egy  
hetvenötholdas falusi, keresz
tény ktalányt, aki minden 
tekintetben Jó felesége lenne 
egy becsületes fiatalember
nek. Egyformán szeretem a 
falusi és városi életet, tollát 
ingatlanvagyonomat értéke
síthetem is. Akit érdekel üze
netem, Írjon a Vasárnap 
kiadóhivatalába erre a Jeli
gére : „Keresem a párom  . . . "

RÁDIÓMŰSOR
VASÁRNAP, II. 16.:

9.30: H írek. 10— 10.55: Református 
Istentisztelet. 11— 12.15: K atolikus isten 
tisztelet. 12.30: Hangverseny. 13.45: ..Vi
lághírűdé". M áthé Elek dr. előadása. 11: 
Hanglemezek. 15: „Tanulságos esetek a 
gazdasági luunkúsblztositás köréből". 
Pemeczky Béla dr. előadása. 15.50: Ci
gányzene. 16.30: „A föld és a ku ltúra". 
Ballenegger Róbert dr. előadása. 17: Ze
nedéimén. 18.20: „Ugróbajnok a Jeges 
gyöpön". K ertész Róbert dr. olőiulása. 
18.50: Szalonzene. 19.55: Sporthírek. 
20.10: < Iperettrészletek. 21.40. Hírek
stib. 22.10; Jazz. 23: Cigány zene.

á l l a n d ó  k ö x v e l l l é i e k  
g é l k l i x n a p o k o n  ;

6.45: Torna, u tána hanglemezek. 10.00: 
I litek . 10.20 és 10.45: Két felolvasás. 
11.10: Vízjel zés. 12.00: Hanangszé, idő
járás.! elöntés. 2.40: H írek, piaci árak.
16.45: Időjelzés, hírek, időjárásjelentéu. 
HÉTFŐ, II. 17.:

12.05: Cigányzene. 13.30: K. Szitái- 
Kornélia énekel, Váczl Gyula klurlnéto- 
zik. 16.10: D iákfélóra. 16.45: Időjelzés, 
sfih. 17: Kalonazene. 18: .Munkásfélém. 
18.30: M agyar nótáik zongorán. 19: 
„Főpróba, óh !"  Gyenes Rózsa csevegése. 
19.30: Hangverseny. 20.10: Hírek. 21: 
Hanglemezek. 22.05: Vonósnégyes. 23.10: 
Cigányzene.
KEDD, II. 18.:

12.05: Hanglemezek. 13.30: Szalon 
zene 16.10: Asszonyok tanácsadója. 
16.15 Időjelzés, stb. 17: Schöpfllu Aladár 
beszél Kosztolányi Dezső „P acsirta" cl- 
mti regényéről. 17.20: Szalonzene. 18.10: 
„A hangosfilm  zenéjéről F arkas Ferenc 
előadása. 18.10: B áthy Anna énekel. 
19-15: „Csaba" B ajtársi Egyesület tóton 
rozása. 20.30: Cigányzene. 21.20: Hírek. 
21.45: H angverseny. 23: Jazz.

SZERDA, II. 19.:
12.05: Cigányzene 13.30: Szalonzene. 

16.10: D iákfélóra. 16.45; Időjelzés, síb. 
17: F riss Antal gordonkázlk. 17.30: 
C sanády György és M ajthényi György 
verseikből olvasnak fel. 18: Hangleme
zek. 18.55: „Egy téli é jszaka ' . 8zóp 
E rnő  elbeszéhlse. 19.25: Az O peraház elő
adásának  közvetítése: „Bohémélet". Ze
néjét szerezte: Puccini. 22.35: Cigány
zene. Közben: Fniudanyelv ii előadás. 
CSÜTÖRTÖK, II. 20.:

12.05— 13.30: Szulouzeue. 13.45— 14.15: 
C hrietiau  Llly énekel. 16.10; „Sjiurtélet 
a téli Balatouoii". Anttil Miklós dr. elő
adása. 16.15: Időjelzés, stb. 17: a ta 
vaszi vetéeek fontosaid  á llati káru-vői". 
Végihelyi L ajos dr. előadása. 17.30: Dal
kör. 18.20: ..A bolgár m unkatáborok--.
-Szabó Elek előadása. 18.50: Cigányzene. 
19.50: „Özvegy Varga Áhrlsné.", S zín já
ték 1 felvonásban. I r ta :  Vándor K á l
mán. 20.45: Kll'tlgyi negyedóra. 21.05: 
Hanglemezek. 22.20: Von<Ssnégyes. 23.20: 
Jazz.
PÉNTEK. II. 21.:

12.05: Puky .Margit zongorázik. 12.10? 
Hírek 13— 11.20: Szalonzene. 16.10: 
Diákfélóra. 16.45: Időjelzés. sih. 17: 
Cigányzene. 18: ..Fehér é jszakák ' . Tó 
völgyi Elem ér tlr. előadása. 18.30: Re 
vere Gyula itáríázlk. 18.55: Ags.ifurt 
m agyarok--. Bartudz Lajos dr. néprajzi 
előadása. 19.25: Az Opernház előállásá
nak közvetítése: . Azr i Mese :: felvo
násban. 22.20: Cigányzene 23.10: Tánc- 
lemezek.
SZOMBAT, II, 22.:

12.05: Szalonzene. 13.30: D alárda. 
16.10: Hursányi Gizi ménéi. 16.15: Idő
jelzés. stb. 17: Fai nádi E dit zongorázik- 
17.45: „Helyet ,-ij  Ifjúságnak . V ígjáték 

felvonásban. I r ta :  Lakatos László é« 
Fodor László. 19.35: Hanglemezek. 20: 
..fejedelem ". Dallos Sándor elheszé-b1se. 
70.30: U try Anna m ag jai- nótáikat éne
kel. 21.50: H angverseny. 73.15: Jazz.

^yoaw tpti az Európa irpdaiuii ép Nyomdai Réezvénytársaság Uöríorgógópoiu UKaz&abó; Scbnúdek Tibor dr.) Budapest, ó-utca 12.




